Дело № 1-150/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королев Московская область 23 мая 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Дулкиной Т.А., при секретаре Зубашвили О.И., помощнике ФИО22, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Королев Московской области Шевченко В.И., 

подсудимого ФИО23,

защитников: адвоката Гаджиева А.З., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Рядчикова К.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО23, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО23 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он, ФИО23 не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено), будучи осведомленным о намерении неустановленного администратора интернет-магазина «Gang Bang» («Гэнг Бэнг», далее также – неустановленный администратор, неустановленный организатор, неустановленный руководитель), размещенного на интернет-ресурсе «Hydra» («Гидра»), извлекать преступный доход от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а равно прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в максимально возможных размерах, сформировал единый с последним преступный умысел и, действуя из корыстных побуждений, в ходе электронной переписки по неустановленным каналам связи договорился о совместной организации незаконного сбыта запрещенных веществ в составе организованной группы, в которую в различное время также вошли граждане Российской Федерации ФИО1 (не позднее ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО2 (не позднее ДД.ММ.ГГГГ).

Неустановленный организатор обязался незаконно приобретать и, используя меры конспирации, через тайниковые закладки передавать ФИО23 наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта иными соучастниками партиями с меньшим объемом, получать и перечислять ФИО23 незаконный доход для распределения между ФИО1 и ФИО2.

ФИО23, являясь одним из руководителей организованной группы, обязался выполнять указания неустановленного администратора интернет-магазина «Gang Bang», приискивать новых соучастников, руководить их действиями по незаконному приобретению, перевозке, хранению, фасовке и сбыту наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, контролировать соблюдение ФИО1 и ФИО2 их ролей в преступлении, а также мер конспирации, обеспечить ФИО1 средствами связи и определять недоступный для иных лиц способ скрытного общения, финансировать совместную с соучастниками противоправную деятельность, передавать ФИО2 и ФИО1 предварительно полученные от неустановленного организатора координаты мест расположения тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами и их прекурсорами, получать от последнего и распределять незаконный доход между ФИО1 и ФИО2.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2, являясь участниками организованной группы, обязались выполнять указания ФИО23, приискивать и арендовать помещения, пригодные для незаконного хранения и расфасовки запрещенных веществ, закупать необходимые средства совершения преступлений, а также незаконно приобретать, перевозить, хранить, расфасовывать и сбывать наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ через тайниковые закладки в различных субъектах Российской Федерации, отчитываться перед ФИО23 о выполнении указаний об извлечении запрещенных веществ посредством технических средств связи и программ обмена сообщениями, обеспечивающих скрытный характер передачи информации соучастникам, использовать личные транспортные средства для совершения действий, направленных на реализацию единого преступного умысла организованной группы.

Организованная группа характеризовалась структурной определенностью, наличием руководителей, стабильностью состава участников и распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, сложностью исполнения разработанного плана преступления, а также устойчивостью, о чем свидетельствует осуществление противоправной деятельности в течение длительного периода времени, а именно не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в условиях строгой конспирации.

При этом умыслом ФИО23, ФИО1, ФИО2 и неустановленного организатора, как соучастников, охватывались все их действия в составе организованной группы, направленные на совершение преступлений.

Согласно разработанному неустановленным администратором интернет-магазина «Gang Bang» совместно с ФИО23 преступному плану, участники организованной группы, намереваясь действовать в нарушение законодательства Российской Федерации в области контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, определили последовательность своих согласованных действий, результатом которых станет посягательство на общественные отношения в сфере здоровья населения и общественной нравственности, то есть совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также иного преступления – незаконного сбыта прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с указанным планом иным неустановленным руководителем, а также ФИО23 и подконтрольными ему участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 предусмотрено: арендовать помещение для незаконного хранения и расфасовки запрещенных веществ, отвечающее требованиям конспирации; приобрести оборудование и расходные материалы, необходимые для фасовки и распространения наркотиков; незаконно приобретать в тайниковых закладках на участках местности, указанных неустановленным организатором, на регулярной основе наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, после чего незаконно перевозить изъятые вещества к местам хранения, незаконно хранить их там, расфасовывать по оговоренным последним небольшим партиям и незаконно сбывать путем помещения в тайники на территориях различных субъектов Российской Федерации.

Конкретная преступная деятельность ФИО23 выразилась в следующем.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, используя не установленное следствием техническое устройство для выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе состоявшейся переписки на ресурсе «Hydra» с неустановленным администратором интернет-магазина «Gang Bang» дал согласие на совместную противоправную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

В дальнейшем ФИО23, приискав ФИО1 и ФИО2 в организованную группу, обеспечил их техническими устройствами для поддержания конспиративной связи, провел с ними инструктаж по безопасному общению в сети «Интернет» с использованием программы обмена мгновенными сообщениями «Xabber» (далее – программа «Ксаббер», мессенджер «Ксаббер») и руководил их действиями по незаконному приобретению, перевозке, хранению, расфасовке и сбыту запрещенных веществ в различных субъектах Российской Федерации за материальное вознаграждение. В указанных целях ФИО23 не позднее ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал в мессенджере «Ксаббер» учетную запись «

<

данные изъяты>».

Так, ФИО23 согласно отведенной ему роли в преступлении, не позднее 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московского региона (более точно время и место не установлены), при не известных следствию обстоятельствах обговорил в ходе личной встречи с ФИО1 условия его участия в деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров за материальное вознаграждение. При этом ФИО23, получив согласие ФИО1, возложил на него обязанности незаконно приобретать, перевозить, хранить, расфасовывать и сбывать запрещенные вещества через тайники, оборудованные в местах, оговоренных неустановленным организатором.

Не позднее декабря 2017 года (более точно время не установлено) ФИО23 в целях поддержания конспиративной связи с участниками организованной группы, а также контроля за их действиями, в ходе личной встречи на территории 

<

адрес> передал ФИО1 мобильный телефон «Samsung» Galaxy («Самсунг» Гэлэкси) A7 (IMEI: №), с установленной на нем программой мгновенного обмена сообщениями «Ксаббер», авторизованной под учетной записью «

<

данные изъяты>».

ФИО23 в соответствии с отведенной ему ролью в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ под контролем неустановленного администратора интернет-магазина «Gang Bang» осуществлял руководство действиями ФИО1, который изымал из тайников в 

<

адрес> различные неустановленные вещества с неизвестной массой и перевозил их к неустановленным местам хранения, где расфасовывал небольшими партиями, после чего сбывал их на территориях Свердловской, Новосибирской, Омской, Ростовской, Ярославской, Владимирской, Костромской, Ивановской, Челябинской и Оренбургской областей, Красноярского края, Удмуртской Республики и Республики Татарстан.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено) ФИО23 в ходе встречи с ФИО2 в г. Москве, недалеко от входа на станцию метро «Волоколамская» ГУП г. Москвы «Московский метрополитен», обговорил возможность участия последнего в организованной группе и, получив согласие, возложил на него обязанности совместно с ФИО1 незаконно сбывать наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры за материальное вознаграждение, а также использовать программы «Ксаббер» и «Signal» (далее – «Сигнал») для поддержания конспиративной связи. После этого ФИО23 сообщил о результатах данной беседы ФИО1 и дал указание довести до ФИО2 план дальнейших преступных действий, разработанную схему совершения преступлений, а также инструкции о способах поддержания конспиративных контактов между участниками организованной группы.

Выполняя обязательное условие ФИО23 по скрытному обмену информацией с иными соучастниками, ФИО2 установил на принадлежащий ему телефон марки «Samsung» («Самсунг») SM-J260F (IMEI: №) программы для мгновенного обмена сообщениями: «Ксаббер», авторизовавшись в ней под учетной записью «

<

данные изъяты>», и «Сигнал», авторизовавшись в ней по абонентскому номеру +№.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО2 под контролем ФИО23 изымали из тайников, расположенных в Московской области, различные неустановленные вещества с неизвестной массой, которые перевозили к неустановленным местам хранения, расфасовывали небольшими партиями, а затем сбывали их на территориях Краснодарского края, Ростовской, Саратовской, Волгоградской и Воронежской областей.

ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, координируя действия подконтрольных соучастников согласно отведенной роли, в ходе переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Ксаббер» с использованием аккаунта «

<

данные изъяты>» дал указание ФИО2 приискать отдельную квартиру, пригодную для безопасного незаконного хранения и расфасовки запрещенных веществ, предоставляемых неустановленным руководителем организованной группы в целях последующего незаконного сбыта. При этом ФИО23, обеспечивая финансирование участников организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ при встрече с ФИО2 на территории 

<

адрес> (более точно место не установлено) передал последнему денежные средства в размере 30 тыс. рублей для оплаты найма квартиры, удовлетворяющей требованиям к соблюдению мер конспирации.

В свою очередь, ФИО2 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, исполняя поступившее указание, приискал и арендовал жилище по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил в программе «Ксаббер» ФИО1 и доложил ФИО23.

В январе 2021 года ФИО1 в соответствии с распоряжением ФИО23, в целях обеспечения участников организованной группы средствами совершения преступления закупил на территории г. Москвы 3 рулона стрейч - пленки, 9 рулонов липкой ленты типа скотч, 2 держателя для клейкой ленты, вакуумный упаковщик «Redmond» («Рэдмонд») модели RVS-M021 №, а также электронные весы «Redmond» модели RS-724-E № для расфасовки запрещенных веществ, которые доставил по адресу: 

<

адрес>.

В начале февраля 2021 года (более точно время не установлено) ФИО23, продолжая выполнение возложенных на него обязанностей по финансированию участников организованной группы, при встрече с ФИО1 возле жилого комплекса «Рождествено», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в размере 30 тыс. рублей в качестве возмещения понесенных затрат на приобретение упаковочного материала и специализированного оборудования.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено) ФИО23, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в ходе переписки на ресурсе «Hydra» получил от неустановленного администратора интернет-магазина «Gang Bang» координаты закладки, расположенной вблизи 

<

адрес> городского поселения Деденево Дмитровского городского округа 

<

адрес> (более точно место не установлено), для организации изъятия и дальнейшей незаконной перевозки сокрытых в ней запрещенных веществ к месту незаконного хранения.

Выполняя поступившее указание, ФИО23 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, управляя транспортным средством марки «Audi Q7» («Ауди Ку 7»), с государственным регистрационным знаком «№», прибыл на указанный неустановленным руководителем участок местности, извлек из тайника смеси, содержащие в своих составах наркотические средства метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1655,89 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г; смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 838,25 г, а также прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 33,17 г, после чего незаконно перевез перечисленные вещества в жилище по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО1 и ФИО2 в целях расфасовки и подготовки к незаконному сбыту.

В свою очередь, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО23 ролью в организованной группе и по указанию последнего, сокрыл данные запрещенные вещества в полимерном мешке зеленого цвета с надписью «Строительный двор» в кухонном помещении на полу под двустворчатым шкафом гарнитура в жилище по указанному адресу и совместно с ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта до момента изъятия сотрудниками органов федеральной службы безопасности, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 в состоявшейся переписке в чате интернет-магазина «Gang Bang» получил от неустановленного организатора географические координаты 55.40089, 37.36794 тайника с наркотическим средством в поселении Щаповское 

<

адрес> (ТиНАО), которые в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 55 минут отправил в программе «Ксаббер» ФИО1 на аккаунт «

<

данные изъяты>», поручив ему совместно с ФИО2 извлечь и незаконно перевезти указанное запрещенное вещество в жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях расфасовки и подготовки к незаконному сбыту.

ФИО1, действуя согласно возложенным на него ФИО23 в организованной группе обязанностям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 03 минуты посредством программы «Сигнал» довел до ФИО2 поступившее указание и обсудил план его совместного исполнения.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут ФИО1 в соответствии с достигнутыми договоренностями встретился с ФИО2 вблизи жилого дома № № по адресу: 

<

адрес>, откуда, управляя транспортным средством марки «Mazda» («Мазда»), с государственным регистрационным знаком №, используемым в качестве средства совершения преступления, выехал совместно с последним к месту расположения тайника. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, прибыв совместно на территорию поселения 

<

адрес>, оставили транспортное средство на обочине проезжей части вблизи коттеджного поселка «Булгаков», после чего ФИО1 проследовал в сторону лесополосы на участок местности с географическими координатами 55.40089, 37.36794, где извлек из тайника в земле сверток со смесью, содержащей наркотическое средство кокаин, общей массой 468,67 г.. В то же время ФИО2, находясь в непосредственной близости от места незаконного изъятия запрещенного вещества, заранее согласовав свои действия с ФИО1 и опасаясь задержания с поличным участников организованной группы за совершение преступления, вел наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 о возможных угрозах.

После извлечения из тайника запрещенного вещества, ФИО1 и ФИО2 переместили его в салон автомобиля марки «Mazda», с государственным регистрационным знаком № для незаконной перевозки в жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях расфасовки и подготовки к незаконному сбыту. 

ФИО1, согласно разработанному неустановленным администратором и доведенному ФИО23 до остальных участников организованной группы плану преступной деятельности, действуя совместно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 30 минут доставили смесь, содержащую наркотическое средство кокаин общей массой 468,67 г, в жилище по адресу: 

<

адрес>, где произвели ее взвешивание, а также фотографирование, как с упаковкой, так и без нее, на телефонный аппарат «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №). Полученные результаты взвешивания ФИО1 отправил ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут с аккаунта «

<

данные изъяты>» в программе «Ксаббер» ФИО23 на аккаунт «

<

данные изъяты>» в текстовом сообщении.

В свою очередь, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО23 ролью в организованной группе и по указанию последнего, сокрыл данное запрещенное вещество в числе других упаковок с наркотическими средствами и психотропным веществом в полимерном мешке зеленого цвета с надписью «Строительный двор» в кухонном помещении на полу под двустворчатым шкафом гарнитура по указанному адресу и совместно с ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта до момента изъятия сотрудниками органов федеральной службы безопасности, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 20 минут в состоявшейся переписке в чате интернет-магазина «Gang Bang» получил от неустановленного руководителя географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> тайника с наркотическим средством и психотропным веществом в сельском поселении 

<

адрес>, которые в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 17 минут отправил в программе «Ксаббер» ФИО1 на аккаунт «

<

данные изъяты>», поручив совместно с ФИО2 извлечь и незаконно перевезти указанные запрещенные вещества в жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях фасовки и подготовки к незаконному сбыту.

ФИО1, действуя согласно возложенным на него в организованной группе обязанностям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 28 минут посредством программы «Сигнал» довел до ФИО2 поступившее указание ФИО23 и обсудил план его совместного исполнения.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут ФИО1 в соответствии с достигнутыми договоренностями встретился с ФИО2 на автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 1, откуда, управляя транспортным средством марки «ГАЗ-300977», с государственным регистрационным знаком №, используемым в качестве средства совершения преступления, выехал совместно с последним к месту расположения тайника.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 27 минут ФИО1 и ФИО2, прибыв на участок автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № в сельском поселении 

<

адрес>, оставили транспортное средство на обочине проезжей части, после чего проследовали к расположенной в лесополосе тайниковой закладке, имея при себе заранее приисканные рюкзак и лопату.

Согласно распределению преступных ролей, ФИО1, прибыв на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, используя лопату, изъял из тайника в земле два полимерных мешка серо-зеленого и белого цветов с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 954,35 г и смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 11899,84 г. В то же время ФИО2, находясь в непосредственной близости от места незаконного изъятия запрещенных веществ, заранее согласовав свои действия с ФИО1 и опасаясь задержания с поличным участников организованной группы за совершение преступления, вел наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 о возможных угрозах.

После извлечения из тайника наркотического средства и смеси, содержащей психотропное вещество, ФИО1 и ФИО2 сложили приобретенные вещества в имевшийся у них рюкзак, а затем переместили в автомобиль марки «ГАЗ-300977», с государственным регистрационным знаком №, разместив в кабине транспортного средства на полу у переднего пассажирского сиденья, для незаконной перевозки в жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях расфасовки и подготовки к незаконному сбыту.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 45 минут автомобиль марки «ГАЗ-300977», с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1 остановлен сотрудниками органов федеральной службы безопасности на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ), проводимых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование транспортных средств» - автомобиля «ГАЗ-300977», с государственным регистрационным знаком №, находящегося на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес>, обнаружен и изъят рюкзак черного цвета с находившимися в нем наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 954,35 г, и смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 11899,84 г.

При этом ФИО23, будучи осведомленным о задержании правоохранительными органами ФИО1 и ФИО2, осознавая возможность доведения преступления до конца, добровольно не выдал сотрудникам органов федеральной службы безопасности запрещенные вещества, которые совместно с ФИО1, ФИО2, а также неустановленным руководителем организованной группы продолжал хранить по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта, удалив переписку с соучастниками в программе «Ксаббер», тем самым не содействовал пресечению преступления, то есть от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, не отказался.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в полимерном мешке зеленого цвета с надписью «Строительный двор» в кухонном помещении на полу под двустворчатым шкафом гарнитура обнаружены и изъяты хранящиеся в целях сбыта организованной группой смеси, содержащие в своих составах наркотические средства метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1655,89 г, кокаин общей массой 468,67 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г, смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 838,25 г, а также прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 33,17 г.

Действия ФИО23, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 954,35 г; смесей, содержащих в своих составах наркотические средства метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1655,89 г, кокаин, общей массой 468,67 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г; а также смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 12738,09 г, охватывались единым умыслом организованной группы.

Завершить выполнение совместного с другими участниками организованной группы преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере, ФИО23 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, а именно в связи с пресечением действий ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками органов федеральной службы безопасности и изъятием запрещенных веществ в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотические средства метамфетамин (первитин), мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), кокаин, а также психотропное вещество амфетамин включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее – Список I Перечня). При этом к наркотическим средствам и психотропным веществам также относятся все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, соответственно, перечисленные в Списке I, независимо от их количества в смеси.

В соответствии со статьями 2, 5, 8, 10, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее – Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах»), оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список I Перечня, по общему правилу запрещен; деятельностью, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а именно их хранением, перевозкой, отпуском, реализацией, распределением и приобретением, вправе заниматься исключительно юридические лица (иные допущенные лица) с соблюдением требований лицензирования.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства метамфетамин (первитин), превышающая 500 г, составляет особо крупный размер; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), превышающая 500 г, составляет особо крупный размер; масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающая 25 г, составляет крупный размер; масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 3 г, составляет крупный размер; масса наркотического средства кокаин, превышающая 5 г, составляет крупный размер; масса психотропного вещества амфетамин, превышающая 200 г, составляет особо крупный размер.

Таким образом, ФИО23, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил в составе организованной группы покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1655,89 г, что является особо крупным размером для каждого из указанных наркотических средств; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 954,35 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 468,67 г, что является крупным размером для каждого из указанных наркотических средств; смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 12738,09 г, что является особо крупным размером, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО23, совершил покушение на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он, ФИО23 не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено), будучи осведомленным о намерении неустановленного администратора интернет-магазина «Gang Bang» («Гэнг Бэнг», далее также – неустановленный администратор, неустановленный организатор, неустановленный руководитель), размещенного на интернет-ресурсе «Hydra» («Гидра»), извлекать преступный доход от незаконного сбыта прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а равно наркотических средств и психотропных веществ в максимально возможных размерах, сформировал единый с последним преступный умысел и, действуя из корыстных побуждений, в ходе электронной переписки по неустановленным каналам связи договорился о совместной организации незаконного сбыта запрещенных веществ в составе организованной группы, в которую в различное время также вошли граждане Российской Федерации ФИО1 (не позднее ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО2 (не позднее ДД.ММ.ГГГГ).

Неустановленный организатор обязался незаконно приобретать и, используя меры конспирации, через тайниковые закладки, передавать ФИО23 прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а равно наркотические средства, психотропные вещества для последующего незаконного сбыта иными соучастниками партиями с меньшим объемом, получать и перечислять ФИО23 незаконный доход для распределения между ФИО1 и ФИО2.

ФИО23, являясь одним из руководителей организованной группы, обязался выполнять указания неустановленного администратора интернет-магазина «Gang Bang», приискивать новых соучастников, руководить их действиями по незаконному приобретению, перевозке, хранению, фасовке и сбыту прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ (далее также – прекурсоры), а равно наркотических средств и психотропных веществ, контролировать соблюдение ФИО1 и ФИО2 их ролей в преступлении, мер конспирации, обеспечить ФИО1 средствами связи и определять недоступный для иных лиц способ скрытного общения, финансировать совместную с соучастниками противоправную деятельность, передавать ФИО2 и ФИО1 предварительно полученные от неустановленного организатора координаты мест расположения тайников с прекурсорами, наркотическими средствами и психотропными веществами, получать от последнего и распределять незаконный доход между ФИО1 и ФИО2.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2, являясь участниками организованной группы, обязались выполнять указания ФИО23, приискивать и арендовывать помещения, пригодные для незаконного хранения и расфасовки запрещенных веществ, закупать необходимые средства совершения преступлений, а также незаконно приобретать, перевозить, хранить, расфасовывать и сбывать прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, наркотические средства и психотропные вещества через тайниковые закладки в различных субъектах Российской Федерации, отчитываться перед ФИО23 о выполнении указаний об извлечении запрещенных веществ посредством технических средств связи и программ обмена сообщениями, обеспечивающих скрытный характер передачи информации соучастникам, использовать личные транспортные средства для совершения действий, направленных на реализацию единого преступного умысла организованной группы.

Организованная группа характеризовалась структурной определенностью, наличием руководителей, стабильностью состава участников и распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, сложностью исполнения разработанного плана преступления, а также устойчивостью, о чем свидетельствует осуществление противоправной деятельности в течение длительного периода времени, а именно не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в условиях строгой конспирации.

При этом умыслом ФИО23, ФИО1, ФИО2 и неустановленного организатора, как соучастников, охватывались все их действия в составе организованной группы, направленные на совершение преступлений.

Согласно разработанному неустановленным администратором интернет-магазина «Gang Bang» совместно с ФИО23 преступному плану, участники организованной группы, намереваясь действовать в нарушение законодательства Российской Федерации в области контроля за оборотом прекурсоров, а также наркотических средств и психотропных веществ, определили последовательность своих согласованных действий, результатом которых станет посягательство на общественные отношения в сфере здоровья населения и общественной нравственности, то есть совершение незаконного сбыта прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также иного преступления – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с указанным планом иным неустановленным руководителем, а также ФИО23 и подконтрольными ему участниками организованной группы ФИО1 и ФИО2 предусмотрено: арендовать помещение для незаконного хранения и расфасовки запрещенных веществ, отвечающее требованиям конспирации; приобрести оборудование и расходные материалы, необходимые для фасовки и распространения прекурсоров; незаконно приобретать в тайниковых закладках на участках местности, указанных неустановленным организатором, на регулярной основе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а также наркотические средства и психотропные вещества, после чего незаконно перевозить изъятые вещества к местам хранения, незаконно хранить их там, расфасовывать по оговоренным последним небольшим партиям и незаконно сбывать путем помещения в тайники на территориях различных субъектов Российской Федерации.

Конкретная преступная деятельность ФИО23 выразилась в следующем.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено) ФИО23, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, используя не установленное следствием техническое устройство для выхода в сеть «Интернет», в ходе состоявшейся переписки на ресурсе «Hydra» с неустановленным администратором интернет-магазина «Gang Bang» дал согласие на совместную противоправную деятельность, связанную с незаконным сбытом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также наркотических средств и психотропных веществ.

В дальнейшем ФИО23, приискав ФИО1 и ФИО2 в организованную группу, обеспечил их техническими устройствами для поддержания конспиративной связи, провел с ними инструктаж по безопасному общению в сети «Интернет» с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Xabber» (далее – программа «Ксаббер», мессенджер «Ксаббер») и руководил их действиями по незаконному приобретению, перевозке, хранению, расфасовке и сбыту запрещенных веществ в различных субъектах Российской Федерации за материальное вознаграждение. В указанных целях ФИО23 не позднее ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал в мессенджере «Ксаббер» учетную запись «

<

данные изъяты>».

Так, ФИО23 согласно отведенной ему роли в преступлении не позднее 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московского региона (более точно время и место не установлены), при не известных следствию обстоятельствах обговорил в ходе личной встречи с ФИО1 условия его участия в деятельности организованной группы по незаконному сбыту прекурсоров, а также наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение. При этом ФИО23, получив согласие ФИО1, возложил на него обязанности незаконно приобретать, перевозить, хранить, расфасовывать и сбывать запрещенные вещества через тайники, оборудованные в местах, оговоренных неустановленным организатором.

Не позднее декабря 2017 года (более точно время не установлено) ФИО23 в целях поддержания конспиративной связи с участниками организованной группы, а также контроля за их действиями, в ходе личной встречи на территории 

<

адрес> передал ФИО1 мобильный телефон «Samsung» Galaxy («Самсунг» Гэлэкси) A7 (IMEI: №) с установленной на нем программой мгновенного обмена сообщениями «Ксаббер», авторизованной под учетной записью «

<

данные изъяты>».

ФИО23 в соответствии с отведенной ему ролью в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ под контролем неустановленного администратора интернет-магазина «Gang Bang» осуществлял руководство действиями ФИО1, который изымал из тайников в 

<

адрес> различные неустановленные вещества с неизвестной массой и перевозил их к неустановленным местам хранения, где расфасовывал небольшими партиями, после чего сбывал их на территориях Свердловской, Новосибирской, Омской, Ростовской, Ярославской, Владимирской, Костромской, Ивановской, Челябинской и Оренбургской областей, Красноярского края, Удмуртской Республики и Республики Татарстан.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено) ФИО23 в ходе встречи с ФИО2 в г. Москве, недалеко от входа на станцию метро «Волоколамская» ГУП 

<

адрес> «Московский метрополитен», обговорил возможность участия последнего в организованной группе и, получив согласие, возложил на него обязанности совместно с ФИО1 незаконно сбывать прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, наркотические средства и психотропные вещества за материальное вознаграждение, использовать программы «Ксаббер» и «Signal» (далее – «Сигнал») для поддержания конспиративной связи. После этого ФИО23 сообщил о результатах данной беседы ФИО1 и дал указание довести до ФИО2 план дальнейших преступных действий, разработанную схему совершения преступлений, а также инструкции о способах поддержания конспиративных контактов между участниками организованной группы.

Выполняя обязательное условие ФИО23 по скрытному обмену информацией с иными соучастниками, ФИО2 установил на принадлежащий ему телефон марки «Samsung» («Самсунг») SM-J260F (IMEI: №) программы для мгновенного обмена сообщениями: «Ксаббер», авторизовавшись в ней под учетной записью «

<

данные изъяты>», и «Сигнал», авторизовавшись в ней по абонентскому номеру +№.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО2 под контролем ФИО23 изымали из тайников, расположенных в 

<

адрес>, различные неустановленные вещества с неизвестной массой, которые перевозили к неустановленным местам хранения, расфасовывали небольшими партиями, а затем сбывали их на территориях Краснодарского края, Ростовской, Саратовской, Волгоградской и Воронежской областей. 

ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, координируя действия подконтрольных соучастников согласно отведенной ему роли, в ходе переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Ксаббер» с использованием аккаунта «

<

данные изъяты>» дал указание ФИО2 приискать отдельную квартиру, пригодную для безопасного незаконного хранения и расфасовки запрещенных веществ, предоставляемых неустановленным руководителем организованной группы в целях последующего незаконного сбыта. При этом ФИО23, обеспечивая финансирование участников организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ при встрече с ФИО2 на территории 

<

адрес> (более точно место не установлено) передал последнему денежные средства в размере 30 тыс. рублей для оплаты найма квартиры, удовлетворяющей требованиям к соблюдению мер конспирации.

В свою очередь, ФИО2 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, исполняя поступившее указание, приискал и арендовал жилище по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил в программе «Ксаббер» ФИО1 и доложил ФИО23.

В январе 2021 года ФИО1 в соответствии с распоряжением ФИО23, в целях обеспечения участников организованной группы средствами совершения преступления, закупил на территории 

<

адрес> 3 рулона стрейч - пленки, 9 рулонов липкой ленты типа скотч, 2 держателя для клейкой ленты, вакуумный упаковщик «Redmond» («Рэдмонд») модели RVS-M021 №, а также электронные весы «Redmond» модели RS-724-E № для расфасовки запрещенных веществ, которые доставил по адресу: 

<

адрес>. 

В начале февраля 2021 года (более точно время не установлено) ФИО23, продолжая выполнение возложенных на него обязанностей по финансированию участников организованной группы, при встрече с ФИО1 возле жилого комплекса «Рождествено», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в размере 30 тыс. рублей в качестве возмещения понесенных затрат на приобретение упаковочного материала и специализированного оборудования.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено) ФИО23, реализуя единый преступный умысел организованной группы, в ходе переписки на ресурсе «Hydra» получил от администратора интернет-магазина «Gang Bang» координаты закладки, расположенной вблизи 

<

адрес> (более точно место не установлено), для организации изъятия и дальнейшей незаконной перевозки сокрытых в ней запрещенных веществ к месту незаконного хранения.

Выполняя поступившее указание, ФИО23 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, управляя транспортным средством марки «Audi Q7» («Ауди Ку 7»), с государственным регистрационным знаком «№», прибыл на указанный неустановленным руководителем участок местности, извлек из тайника прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 33,17 г, а также смеси, содержащие в своих составах наркотические средства метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1655,89 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г; смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 838,25 г, после чего незаконно перевез перечисленные вещества в жилище по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО1 и ФИО2 в целях расфасовки и подготовки к незаконному сбыту.

В свою очередь, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО23 ролью в организованной группе и по указанию последнего, сокрыл данные запрещенные вещества в полимерном мешке зеленого цвета с надписью «Строительный двор» в кухонном помещении на полу под двустворчатым шкафом гарнитура в жилище по указанному адресу и совместно с ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта до момента изъятия сотрудниками органов федеральной службы безопасности, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 45 минут действия ФИО1 и ФИО2, совместные с ФИО23 и неустановленным организатором, пресечены сотрудниками органов федеральной службы безопасности на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ), проводимых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

При этом ФИО23, будучи осведомленным о задержании правоохранительными органами ФИО1 и ФИО2, осознавая возможность доведения преступления до конца, добровольно не выдал сотрудникам органов федеральной службы безопасности прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он общей массой 33,17 г, а также смеси, содержащие в своих составах наркотические средства метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1655,89 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г; смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 838,25 г, которые совместно с ФИО1, ФИО2, а также неустановленным руководителем организованной группы продолжал хранить по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта, удалив переписку с соучастниками в программе «Ксаббер», тем самым не содействовал пресечению преступления, то есть от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, не отказался.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в полимерном мешке зеленого цвета с надписью «Строительный двор» в кухонном помещении на полу под двустворчатым шкафом гарнитура обнаружены и изъяты прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой 33,17 г, а также смеси, содержащие в своих составах наркотические средства метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1655,89 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г; смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 838,25 г.

Действия ФИО23, направленные на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 33,17 г, охватывались единым умыслом организованной группы.

Завершить выполнение совместного с другими участниками организованной группы преступного плана, направленного на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, ФИО23 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками органов федеральной службы безопасности и изъятием в тот же день запрещенного вещества.

Прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее – Список I Перечня).

В соответствии со статьями 2, 5, 8, 10, 14, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее – Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах»), оборот прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список I Перечня, по общему правилу запрещен; деятельностью, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а именно их хранением, перевозкой, отпуском, реализацией, распределением и приобретением, вправе заниматься исключительно юридические лица (иные допущенные лица) с соблюдением требований лицензирования.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, превышающая 1 г, составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО23, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил в составе организованной группы покушение на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 33,17 г, что является крупным размером, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же, ФИО23, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в крупных размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он, ФИО23 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в организованную группу под руководством неустановленного администратора интернет-магазина «Black Star» («Блэк Стар», далее также – неустановленный администратор, неустановленный организатор, организатор, неустановленный руководитель), анонимизированного раздела сети «Интернет» для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в максимально возможных размерах.

Неустановленный организатор, являясь участником организованной группы, принял на себя обязательства незаконно приобретать и, используя меры конспирации – через тайники, передавать ФИО23 наркотические средства и психотропные вещества посредством направления координат мест расположения закладок, руководить действиями последнего по незаконным приобретению, перевозке, хранению, фасовке и сбыту запрещенных веществ, приискивать заказчиков наркотиков и психотропных веществ, контролировать соблюдение соучастником его роли в преступлении и мер конспирации, получать и распределять незаконный доход.

ФИО23, являясь участником организованной группы, обязался выполнять указания ее руководителя, приобретать необходимые средства совершения преступлений, приискивать денежные средства для покупки наркотиков, а также в тайне от других лиц незаконно приобретать, перевозить, хранить, расфасовывать и сбывать наркотические средства, психотропные вещества через тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, отчитываться перед неустановленным организатором о выполнении указаний по извлечению запрещенных веществ, поддерживать связь с соучастником посредством программ обмена сообщениями, обеспечивающих скрытный характер передачи информации, использовать личные транспортные средства и занимаемые жилые помещения для совершения действий, направленных на реализацию единого преступного умысла организованной группы.

Организованная группа характеризовалась структурной определенностью, наличием руководителя, стабильностью состава участников и распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, сложностью исполнения разработанного плана преступления, а также устойчивостью, о чем свидетельствует осуществление противоправной деятельности в течение длительного периода времени, а именно с 01 марта до ДД.ММ.ГГГГ, в условиях строгой конспирации.

При этом умыслом ФИО23 и неустановленного руководителя, как соучастников, охватывались все их совместные действия, направленные на совершение преступления.

Согласно разработанному неустановленным администратором интернет-магазина «Black Star» преступному плану, участники организованной группы, намереваясь действовать в нарушение законодательства Российской Федерации в области контроля за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, определили последовательность своих согласованных действий, результатом которых станет посягательство на общественные отношения в сфере здоровья населения и общественной нравственности, то есть совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с указанным планом участниками организованной группы предусмотрено: приобрести оборудование и расходные материалы, необходимые для фасовки и распространения наркотиков и психотропных веществ; извлекать из тайников на регулярной основе наркотические средства и психотропные вещества, после чего незаконно перевозить изъятые вещества к местам хранения, незаконно хранить их там, расфасовывать их по небольшим партиям, оговоренным неустановленным руководителем, незаконно сбывать путем помещения в тайники на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Конкретная противоправная деятельность ФИО23 выразилась в следующем.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено) ФИО23, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленное следствием техническое устройство для выхода в сеть «Интернет», в ходе состоявшейся переписки с неустановленным администратором интернет-магазина «Black Star» дал согласие на совместную противоправную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. При этом неустановленный организатор возложил на ФИО23 обязанности приискать для закупки наркотиков денежные средства, которые перечислить на подконтрольный организованной группе криптокошелек, а после приобретения соучастником запрещенных веществ обезличенно получить их через тайник, незаконно перевезти в свое жилище, произвести фасовку согласно поступающим заказам и по указанию неустановленного руководителя незаконно сбыть заказчикам посредством закладок.

ФИО23, действуя согласно принятым на себя обязательствам, ДД.ММ.ГГГГ перечислил на подконтрольный организатору криптокошелек 0,222101 биткоина, что примерно эквивалентно 410 тыс. рублей на момент перевода, о чем в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, уведомил руководителя организованной группы в переписке на сайте интернет-магазина «Black Star».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно время не установлено) неустановленный администратор при неизвестных следствию обстоятельствах приискал наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 325,0357 г, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 85,87 г, а также смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,22 г, которые сокрыл в тайниковой закладке, оборудованной недалеко от 

<

адрес>, в целях дальнейшей обезличенной передачи ФИО23.

В то же время организатор, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, предоставил ФИО23 через сайт интернет-магазина «Black Star» не установленные следствием географические координаты тайника с запрещенными веществами.

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине суток, но не позднее 21 часа 00 минут (более точно время не установлено), ФИО23, действуя под контролем руководителя организованной группы, используя полученные от него сведения о месте расположения закладки, прибыл на автомобиле марки «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат»), с государственным регистрационным знаком «№» в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, где извлек из тайника наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 325,0357 г, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 85,87 г, а также смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,22 г, после чего переместил наркотики и психотропное вещество в салон указанного транспортного средства, на котором в тот же день незаконно перевез их в свое жилище по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО23 в период с 06 марта по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанной квартире, следуя инструкциям неустановленного организатора, произвел взвешивание и фасовку приобретенных ранее запрещенных веществ в четыре полимерные банки из-под спортивного питания и витаминов с надписями «GLUTAMINE 1400», «100% PURE GLUTAMINE MAXLER», «AMINO COMPLETE» и «OMEGA-3 PRO», соответственно, а также в прозрачный полимерный пакет с застежкой, предварительно заготовленные им для использования в противоправной деятельности.

В то же время, а именно с 06 марта по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 разместил полимерные банки с надписями «GLUTAMINE 1400», «100% PURE GLUTAMINE MAXLER» и «AMINO COMPLETE» с сокрытыми в них наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон), 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрон, смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, на балконе указанного жилища в тряпичном рюкзаке черного цвета; полимерную банку с надписью «OMEGA-3 PRO» и наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) – в сейфе, расположенном в спальной комнате; прозрачный полимерный пакет с застежкой и находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) – на полу при входе в спальную комнату квартиры.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, продолжая реализацию преступного умысла, в ходе состоявшейся на сайте интернет-магазина «Black Star» переписки доложил организатору о готовности к сбыту через тайники наркотических средств и психотропного вещества, имевшихся в распоряжении соучастников.

ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, в полимерных банках из-под спортивного питания и витаминов с надписями «GLUTAMINE 1400», «100% PURE GLUTAMINE MAXLER», «AMINO COMPLETE», «OMEGA-3 PRO», прозрачном полимерном пакете с застежкой, размещавшихся на балконе в тряпичном рюкзаке черного цвета, в сейфе, оборудованном в спальной комнате, и на полу при входе в спальню, обнаружены и изъяты хранящиеся в целях сбыта организованной группой наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 325,0357 г, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 85,87 г, а также смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,22 г.

В этой связи завершить выполнение совместного с руководителем организованной группы преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупных размерах, ФИО23 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, а именно в связи с пресечением его действий правоохранительными органами.

Наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также психотропное вещество амфетамин включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее – Список I Перечня). При этом к наркотическим средствам и психотропным веществам также относятся все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, соответственно, перечисленные в Списке I, независимо от их количества в смеси.

В соответствии со статьями 2, 5, 8, 10, 14, 20, 21, 23 – 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее – Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах»), оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список I Перечня, по общему правилу запрещен; деятельностью, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а именно их хранением, перевозкой, отпуском, реализацией, распределением и приобретением, вправе заниматься исключительно юридические лица (иные допущенные лица) с соблюдением требований лицензирования.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, превышающая 1 г, составляет крупный размер; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), превышающая 2,5 г, составляет крупный размер; масса психотропного вещества амфетамин, превышающая 1 г, составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО23, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 5, 8, 10, 14, 20, 21, 23 – 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ совершил в составе организованной группы покушение на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 325,0357 г, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 85,87 г, что является крупным размером для каждого из указанных наркотических средств; смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,22 г, что является крупным размером для указанного психотропного вещества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО23, совершил незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Так, в начале декабря 2013 года (более точно время не установлено) у гражданина Российской Федерации ФИО23 возник умысел на незаконные перевозку и хранение боевого нарезного короткоствольного полуавтоматического ручного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

ФИО23 в целях реализации преступного умысла не позднее середины декабря 2013 года (более точно время не установлено), находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, посредством неустановленного технического устройства приискал в сети «Интернет» не установленное следствием лицо, с которым обговорил возможность и условия покупки у последнего боевого нарезного короткоствольного полуавтоматического ручного огнестрельного оружия – пистолета «Glock 17» («Глок 17») и боеприпасов к нему – 27 патронов марки «LUGER» («ЛЮГЕР») калибра 9 мм (9х19) за денежное вознаграждение в размере 200 тыс. рублей.

ФИО23 на следующий день после достижения договоренности, действуя умышленно, прибыл на участок 

<

адрес>, расположенный на выезде из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где в отсутствие законных оснований на получение боевого нарезного короткоствольного полуавтоматического ручного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ст.ст. 6, 22, 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», без соответствующего разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, незаконно получил в свое распоряжение у данного неустановленного лица за оговоренную сумму наличных денежных средств исправные и пригодные для производства выстрелов пистолет «Glock 17» с серийным номером № калибра 9 мм и 27 патронов к нему марки «LUGER» калибра 9 мм (9х19), а также дополнительно получил 2 магазина, шомпол, приспособление для снаряжения магазина, ершик и инструкцию к пистолету «Glock 17», упакованные в защитный кейс «GLOCK» с поролоновыми вставками, после чего незаконно перенес указанные предметы в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов.

В период с середины декабря 2013 года по начало июня 2020 года (более точно время не установлено) ФИО23, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, продолжил совершение преступления, осуществляя на регулярной основе незаконную перевозку на принадлежащих ему транспортных средствах марки «Audi Q7» («Ауди Ку 7») с государственным регистрационным знаком «№», марки «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат»), с государственным регистрационным знаком «№», указанного оружия и боеприпасов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Примерно в начале июня 2020 года (более точно время не установлено) ФИО23 незаконно перевез пистолет «Glock 17» с серийным номером № калибра 9 мм, 27 патронов марки «LUGER» калибра 9 мм (9х19) в салоне автомобиля марки «Audi Q7», с государственным регистрационным знаком «№» из жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в предварительно арендованное им, неустановленное следствием домовладение, расположенное в 

<

адрес>, в котором незаконно хранил до начала октября 2020 года.

В начале октября 2020 года ФИО23, продолжая реализацию преступного умысла на незаконный оборот оружия и боеприпасов, незаконно перевез пистолет «Glock 17» с серийным номером № калибра 9 мм и 27 патронов марки «LUGER» калибра 9 мм (9х19) в салоне автомобиля марки «Audi Q7», с государственным регистрационным знаком «№», из неустановленного следствием домовладения, расположенного в 

<

адрес>, в жилище по адресу: 

<

адрес>, где в последующем незаконно хранил на балконе квартиры в защитном кейсе «GLOCK» до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до обнаружения и изъятия органами безопасности.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, на балконе обнаружены и изъяты пистолет «Glock 17» с серийным номером №, 27 патронов марки «LUGER» калибра 9 мм (9х19), 2 магазина к пистолету «Glock 17», приспособление для снаряжения магазина, шомпол, ершик для чистки оружия, инструкция, упакованные в защитный кейс «GLOCK», в связи с чем, противоправная деятельность ФИО23, связанная с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, пресечена. 

Таким образом, ФИО23, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 6, 22 и 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», а именно не имея надлежащего разрешения на хранение, перевозку боевого нарезного короткоствольного полуавтоматического ручного огнестрельного оружия калибра 9 мм и боеприпасов к нему, в период с декабря 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконные хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

Подсудимый ФИО23 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил свои показания на стадии предварительного расследования, согласно которым по факту осуществления совместно с ФИО1, ФИО2 и руководителем организованной группы с никнеймом «Gang Bang» противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, показал, что с 2016 года он периодически приобретал через интернет-магазин «Gang Bang» ресурса «Hydra» («Гидра») наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил в переписку с администратором интернет-магазина «Gang Bang», в ходе которой последний предложил ему за денежное вознаграждение принять участие в совместной противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Поскольку ФИО23 испытывал финансовые трудности, то на поступившее предложение ответил согласием. В тот же день администратор интернет-магазина «Gang Bang» проинструктировал его о необходимости установки на телефон программы обмена мгновенными сообщениями «Xabber» («Ксайбер») для получения географических координат тайников с запрещенными веществами, а также последующих указаний по их извлечению, расфасовке и сбыту в различных регионах Российской Федерации. Кроме того, руководитель организованной группы поручил ему приискать новых соучастников, готовых за денежное вознаграждение оказывать содействие в сбыте наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Выполняя поручение руководителя организованной группы, ФИО23 зарегистрировался в приложении «Xabber» под учетной записью «

<

данные изъяты>», а также не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил вступить в организованную группу знакомому ранее ему ФИО1, являвшемуся профессиональным водителем грузовых автомобилей, имевшему опыт продолжительных поездок, что было важным при сбыте наркотиков в отдаленных регионах РФ. Получив согласие ФИО1 на участие в противоправной деятельности, он проинструктировал нового участника о способах связи, соблюдении мер конспирации, а также довел план совершения преступления. В декабре 2017 года ему (ФИО23) от руководителя организованной группы поступило указание по сбыту наркотиков. В этой связи ФИО23 встретился с ФИО1 на территории 

<

адрес>, где передал последнему мобильный телефон «Samsung» Galaxy («Самсунг» Гэлэкси) A7 (IMEI: №) с установленной на нем под учетной записью «dalnoboy2017@jabber. calyxinstitute.org» программой «Xabber» для координации совместных противоправных действий. В период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, как самостоятельно, так и совместно с ФИО1, под контролем руководителя организованной группы извлекал наркотики из тайников, расфасовывал, а затем сбывал через тайники в Свердловской, Новосибирской, Омской, Ростовской, Ярославской, Владимирской, Костромской, Ивановской, Челябинской и Оренбургской областях, Красноярском крае, Удмуртской Республике и Республике Татарстан. В связи с увеличением количества заказов на запрещенные вещества, он решил привлечь к совершению преступлений нового соучастника из числа ранее знакомых ему лиц. В указанных целях он примерно ДД.ММ.ГГГГ в ходе встречи с ФИО2 недалеко от входа на станцию метро «Волоколамская» ГУП 

<

адрес> «Московский метрополитен» предложил последнему вступить в организованную группу для совместного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров за материальное вознаграждение и, получив согласие, поручил ФИО2 установить программы «Xabber» и «Signal» («Сигнал») на используемый телефон марки «Samsung» («Самсунг») SM-J260F. В свою очередь, ФИО2, выполняя указание ФИО23, авторизировался в программе «Xabber» под учетной записью «

<

данные изъяты>»; в программе «Signal» - по абонентскому номеру телефона +№. В дальнейшем он поручил ФИО1 проинструктировать ФИО2 относительно соблюдения мер конспирации, а также довести план совершения преступления. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, как совместно с ФИО1 и ФИО2, так и отдельно, под контролем администратора интернет-магазина «Gang Bang» изымал из тайников, расположенных в 

<

адрес>, наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, которые перевозил к местам хранения, где расфасовывал небольшими партиями, а затем сбывал в 

<

адрес>, Ростовской, Саратовской, Волгоградской и Воронежской областях. В целях оптимизации совместной преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ он в ходе переписки в программе «Xabber» дал указание ФИО2 приискать квартиру в 

<

адрес>, пригодную для фасовки и хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в целях их последующего сбыта. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил о наличии подходящего помещения по адресу: 

<

адрес>, попросив предоставить денежные средства для внесения за него залога. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в 

<

адрес>, он передал ФИО2 деньги в сумме 30000 рублей, после чего последний в тот же день в программе «Xabber» доложил об аренде указанной квартиры. В январе 2021 года он, ФИО23, в ходе встречи возле жилого комплекса «Рождествено» по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО1 приобрести упаковочный материал для расфасовки запрещенных веществ, рулоны стрейч-пленки, рулоны липкой ленты типа скотч, держатели для клейкой ленты, вакуумный упаковщик «Redmond», а также электронные весы «Redmond», для чего перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 30000 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы направил ему (ФИО23) координаты тайника вблизи 

<

адрес>, поручив тем самым изъять хранившиеся в нем запрещенные вещества. В тот же день он на автомобиле марки «Audi Q7» («Ауди Ку 7») с государственным регистрационным знаком №, прибыл к месту расположения закладки, изъял наркотические средства метамфетамин весом около 1000 г, мефедрон весом около 1600 г, МДМА весом около 20 г, психотропное вещество амфетамин весом около 1000 г, а также прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4 метилфенил)пропан-1-он весом около 30 г, а затем перевез их в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО2 для расфасовки и хранения в целях сбыта. ДД.ММ.ГГГГ ему от администратора интернет-магазина «Gang Bang» поступило распоряжение об извлечении наркотического средства кокаин из тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 55.40089, 37.36794 в поселении Щаповское 

<

адрес> (ТиНАО), о чем он сообщил ФИО1, поручив исполнить указание совместно с ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут ФИО1 в программе «Xabber», сообщил ему об извлечении из тайника наркотического средства кокаин весом около 500 г и его доставке в жилище по адресу: 

<

адрес>, о чем ФИО23 доложил руководителю организованной группы. Кроме того, в ходе указанной переписки он передал ФИО1 новое указание администратора интернет-магазина «Gang Bang» об извлечении наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности с географическими координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, вблизи сельского поселения 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО2 на автомобиле марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, выехали к тайнику с запрещенными веществами, где были задержаны органами безопасности. Об этом ему стало понятно, поскольку ФИО1 и ФИО2 на связь больше не выходили. В свою очередь, он, опасаясь мести руководителя организованной группы с никнеймом «Gang Bang» из-за изъятия правоохранительными органами наркотиков, а также возможного уголовного преследования, удалил с имевшихся у него средств связи и компьютерной техники информацию об обстоятельствах противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом запрещенных веществ. 

По факту осуществления совместно с руководителем организованной группы с никнеймом «Black Star» противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ показал, что в марте 2023 года в связи со сложным финансовым положением, возникшим после задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 правоохранительными органами, он (ФИО23) принял решение возобновить незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение. В указанных целях ДД.ММ.ГГГГ он, используя свой ноутбук, зашел в анонимизированный раздел сети «Интернет» под названием «Darknet» («Даркнет»), где в ходе общения с администратором интернет-магазина «Black Star» дал согласие на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение. После этого руководитель организованной группы с никнеймом «Black Star» довел до него план преступной деятельности, согласно которому на ФИО23 возлагались обязанности изымать из тайников наркотические средства и психотропные вещества, фасовать и сбывать их за вознаграждение в размере 2% от общего преступного дохода, а также вносить на счет интернет-магазина «Black Star» залоги, соразмерные стоимости изымаемых из тайников запрещенных веществ. В этой связи он посредством сервиса «Cyber Money» («Кибер Мани») конвертировал в цифровую валюту «биткойн» имевшиеся в его распоряжении денежные средства в сумме 410000 рублей, что составило 0,222101 биткоина (по состоянию примерно на ДД.ММ.ГГГГ), которые в дальнейшем перевел на счет интернет-магазина «Black Star». ДД.ММ.ГГГГ он получил указание от руководителя организованной группы на извлечение наркотических средств и психотропного вещества из тайниковой закладки, оборудованной недалеко от 

<

адрес>. Примерно в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО23) прибыл к месту расположения тайника, извлек из него наркотические средства мефедрон весом около 325 г, ?-PVP весом около 85 г и психотропное вещество амфетамин весом около 1500 г, которые доставил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. В целях сокрытия запрещенных веществ он произвел их взвешивание, а затем расфасовал в четыре полимерные банки из-под спортивного питания с названиями «OMEGA-3», «MAXLER 100% PURE GLUTAMINE», «Olimp GLUTAMINE 1400» и «Now Sports AMINO COMPLETE», а также в полимерный пакет. Три банки он разместил в рюкзаке на балконе, одну – в сейфе в своей спальне, а полимерный пакет – возле входной двери в данное помещение. ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства мефедрон, ?-PVP и психотропное вещество амфетамин, предназначавшиеся к сбыту, обнаружены сотрудниками органов федеральной службы безопасности в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. 

По факту совершения незаконных перевозки и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов показал, что в начале декабря 2013 года он через своих знакомых и в сети «Интернет» приискивал в целях самообороны огнестрельное оружие с боеприпасами. Приблизительно в декабре 2013 года ему поступил анонимный телефонный звонок от неизвестного мужчины, который в ходе беседы предложил купить пистолет «Glock-17» с патронами за 200000 рублей и переслал фотографии оружия. Полученные фотоизображения ФИО23 сохранил на принадлежащий ему ноутбук. Поскольку данное предложение его заинтересовало, то он ответил согласием, договорившись о встрече с незнакомцем на съезде с 

<

адрес>. На следующий день он прибыл на оговоренное место, где купил у незнакомца за 200 000 рублей пистолет «Glock-17» с серийным номером № с 2-я магазинами, а также 27 боевых патронов марки «LUGER» калибра 9 мм. При этом к оружию прилагался кейс марки «Glock», ершик и шомпол для чистки оружия, а также инструкция по использованию. Приобретенные оружие и боеприпасы он (ФИО23) в тот же день доставил в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>. В период с декабря 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно менял места жительства, в связи с чем, перевозил на личных транспортных средствах пистолет и боевые патроны к новым местам незаконного хранения. Так, в начале июня 2020 года он (ФИО23), используя автомобиль марки «Audi Q7» с государственным регистрационным знаком №, незаконно перевез пистолет «Glock-17» с серийным номером № и 27 патронов марки «LUGER» из квартиры по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и незаконно хранил там до октября 2020 года. В начале октября 2020 года он на том же транспортном средстве незаконно перевез пистолет «Glock 17» и 27 патронов «LUGER» в жилище по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его до изъятия органами безопасности, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО23 своей вины в совершении всех преступлений, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах, виновность ФИО23 подтверждается:

- показаниями ФИО1, осужденного приговором Волоколамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что в ноябре 2017 года он в ходе встречи в 

<

адрес> с гражданином ФИО23 получил от последнего предложение на участие в организованной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров через тайниковые закладки, на что дал согласие. Кроме того, в ходе указанной встречи ему (ФИО1) ФИО23 передал мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy А7 (IMEI: №) для поддержания конспиративной связи посредством программы «Xabber» («Ксаббер»), в которой сам ФИО23 использовал никнейм «

<

данные изъяты>». В период с ноября 2017 года по ноябрь 2019 года он регулярно выезжал под контролем ФИО23 на транспортном средстве марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, в Свердловскую, Новосибирскую, Омскую, Ростовскую, 

<

адрес>, где незаконно сбывал наркотики и их прекурсоры через тайники. В первой половине ноября 2019 года по предложению ФИО23 в состав организованной группы вошел ФИО2, с которым он (ФИО1) в дальнейшем до июня 2021 года неоднократно выезжал по указанию ФИО23 в 

<

адрес>, Ростовскую, Саратовскую, Волгоградскую и 

<

адрес> для незаконного сбыта запрещенных веществ. В 2020 году при не известных ему (ФИО1) обстоятельствах ФИО2 по поручению ФИО23 и в целях фасовки и хранения запрещенных веществ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда не позднее ДД.ММ.ГГГГ последний доставил наркотические средства метамфетамин (первитин), мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); психотропное вещество амфетамин, а также прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он для подготовки к сбыту. ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО23 в программе «Xabber» поступило указание об извлечении из тайника наркотического средства кокаин и координаты закладки, оборудованной на территории 

<

адрес>. После этого он (ФИО1), связавшись с ФИО2 в программе «Signal», договорился о совместном выезде ДД.ММ.ГГГГ за запрещенным веществом. Примерно в 05 часов ДД.ММ.ГГГГ он выехал на автомобиле марки «Mazda» с государственным регистрационным знаком №, в рабочий 

<

адрес>, откуда с ФИО2 отправился к месту расположения закладки. Прибыв к тайнику, он (ФИО1) и ФИО2 извлекли сверток с наркотическим средством кокаин общей массой около 500 г, а затем перевезли его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, для фасовки, хранения и последующего сбыта. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО23 в программе «Xabber» поступило указание об извлечении из тайника наркотического средства гашиш, психотропного вещества амфетамин и координаты закладки, оборудованной на территории с.

<

адрес>. После этого он (ФИО1) в программе «Signal» связался с ФИО2 и договорился о поездке ДД.ММ.ГГГГ за данными запрещенными веществами. Около 06 часов утра ДД.ММ.ГГГГ он выехал на автомобиле марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, к автозаправочной станции «Газпромнефть» возле метро «Ховрино» 

<

адрес>, откуда с ФИО2 отправился к месту расположения закладки. Прибыв к тайнику, он совместно с ФИО2 извлек два мешка с наркотическим средством гашиш, психотропным веществом амфетамин, после чего перенес их в транспортное средство для незаконной перевозки в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконных фасовки, хранения и последующего сбыта. Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку он и ФИО2 были остановлены сотрудниками правоохранительных органов (т. 3 л.д. 65-69, 79-83, 90-94, 95-100, 101-107, 108-111, 119-130, 131-135, 136-142, 143-151, 152-164, 165-170, 171-186, 187-191, 192-229, т. 4 л.д. 22-29);

- показаниями свидетеля ФИО2, осужденного приговором Волоколамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что в середине ноября 2019 года он (ФИО2) в ходе личной встречи недалеко от станции метро «Волоколамская» в г. Москве получил от гражданина ФИО23 предложение об участии в организованной противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, на что дал согласие. При этом ФИО23 сообщил о необходимости конспиративной связи в программе мгновенного обмена сообщениями «Xabber» («Ксаббер»), в которой последний использовал никнейм «

<

данные изъяты>». В период с середины ноября 2019 года по начало июня 2021 года он совместно с ФИО1 выезжал в Краснодарский край, Воронежскую, Саратовскую, Волгоградскую и 

<

адрес>, где по указанию ФИО23 сбывал запрещенные вещества через тайники. Приблизительно в августе 2020 года он по поручению ФИО23 арендовал жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для незаконных фасовки и хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в целях последующего сбыта. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) прибыл в указанную квартиру, где получил от ФИО23 пакет с наркотическими средствами метамфетамин (первитин), мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), психотропным веществом амфетамин, а также прекурсором наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, взвесил их, а затем сокрыл в сумке зеленого цвета под шкафом кухонного гарнитура для совместного с ФИО23 и ФИО1 незаконного хранения и последующего незаконного сбыта. Вечером ДД.ММ.ГГГГ с ним в программе «Signal» связался ФИО1, который передал поручение ФИО23 об извлечении наркотического средства кокаин из тайника, расположенного на территории поселения 

<

адрес>, и обсудил совместный выезд за наркотиком ДД.ММ.ГГГГ. Около 05 часов утра ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал его от 

<

адрес>, куда прибыл на автомобиле марки «Mazda» с государственным регистрационным знаком №. После этого он и ФИО1 прибыли на указанной машине к месту расположения тайника, извлекли сверток с наркотическим средством кокаин общей массой около 500 г, который незаконно перевезли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он (ФИО2) произвел его взвешивание и фотографирование на мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №) для отчета перед ФИО23. Затем ФИО2 сокрыл кокаин в сумке зеленого цвета с другими наркотическими средствами, психотропными веществами и их прекурсором под шкафом кухонного гарнитура для незаконного хранения в целях сбыта. Вечером ДД.ММ.ГГГГ с ним в программе «Signal» связался ФИО1, который передал поручение ФИО23 об извлечении наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин из тайника на территории сельского поселения 

<

адрес>, а также обсудил совместный выезд ДД.ММ.ГГГГ. Приблизительно в 06 часов утра ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал его с территории автозаправочной станции «Газпромнефть» возле метро «Ховрино» в г. Москве, куда прибыл на автомобиле марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №. После этого он и ФИО1 прибыли на указанной машине к тайниковой закладке, извлекли два мешка с наркотическим средством гашиш, психотропным веществом амфетамин и перенесли их к транспортному средству, намереваясь незаконно перевезти запрещенные вещества в квартиру по адресу: 

<

адрес>, для незаконных фасовки и хранения в целях сбыта. Однако он и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку были остановлены сотрудниками правоохранительных органов (т. 4 л.д. 114-117, 127-133, 139-142, 143-147, 148-154, 155-165, 166-180, 181-183, 190-194, 195-205, 206-209, 210-214, 215-220, 221-225, 226-229, 230-243, т. 5 л.д. 1-25, 45-51);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе судебного заседания, согласно которым подсудимый ФИО23 приходится ей сыном. Характеризует своего сына с положительной стороны, как доброго, порядочного, отзывчивого, выносливого человека, в школе учился хорошо, спиртные напитки не употреблял, пока он проживал с ней до женитьбы, всегда ей помогал. Потом он женился и стал проживать с женой и ребенком, а в марте 2023 года он прописался у нее и вновь стал проживать с ней. Она стала замечать, что ее сын после полученной травмы, когда он выпал с 7-го этажа, стал употреблять наркотические средства, она пыталась с ним разговаривать по этому поводу, уговаривала пройти лечение, разговаривала с врачом-наркологом. По обстоятельствам дела и по поводу источников доходов сына ей ничего не известно, поскольку он с ней долгое время не проживал. В ходе проведенного обыска у них в квартире №-ДД.ММ.ГГГГ, в комнате, где проживал ее сын, был обнаружены запрещенные вещества, оружие, которые были продемонстрированы, в том числе, и ей;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в мае 2020 года у нее состоялось знакомство с ФИО23, с которым она совместно проживала с октября 2021 года по январь 2022 года по адресу: 

<

адрес>. Приблизительно в июне 2020 года ей из разговора с ФИО23 стало известно, что из-за регулярного употребления запрещенных веществ у того сформировалась наркотическая зависимость. В этой связи ФИО23 просил оказать ему моральную поддержку в борьбе с заболеванием. Поскольку в период совместного проживания ФИО23 не имел постоянного официального заработка, большую часть своего времени проводил в доме, не стремился трудоустроиться, то в январе 2022 года между ними возникло непонимание и они расстались. Отметила, что в период знакомства ФИО23 имел разовые доходы, при этом об источнике происхождения денежных средств ей не сообщал (т. 5 л.д. 85-88, 89-91);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2012 году она вышла замуж за ФИО23, с которым состояла в браке до 2020 года. В 2017 году ФИО23 стал злоупотреблять спиртными напитками, в связи с чем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил дорожно-транспортное происшествие. Поскольку пагубная привычка вызвала серьезную обеспокоенность у близких родственников, то в том же году ФИО23 был помещен на лечение в специализированную клинику, где от врачей она узнала об употреблении ФИО23 наркотических средств и психотропных веществ. Спустя полгода после прохождения реабилитации, ФИО23 продолжил принимать запрещенные вещества, в связи с чем, в 2020 году их брак распался из-за проблем с зависимостью у супруга (т. 5 л.д. 105-108, 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до дня задержания правоохранительными органами, ФИО23 регулярно употреблял наркотические средства и психотропные вещества, в связи с чем, она видела его в состоянии, типичном для наркотического опьянения. Поскольку у ФИО23 на фоне употребления наркотиков развилась зависимость, то она и ФИО3 предпринимали попытки лечения последнего в специализированной медицинской клинике. Ей известно о наличии по месту проживания ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, индивидуально используемого последним сейфа (т. 5 л.д. 112-114, 115-117);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является оперативным сотрудником органов федеральной службы безопасности. В мае 2021 года в ходе работы по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров им получена информация о причастности гражданина Российской Федерации ФИО1 к незаконному сбыту указанных запрещенных веществ. В целях проверки данной информации проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ), в рамках которых задокументировано, как ФИО1 совместно с ФИО2 утром ДД.ММ.ГГГГ прибыли на транспортном средстве марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, на участок автомобильной дороги на территории сельского поселения 

<

адрес>, оставили автомобиль на обочине и, взяв из машины рюкзак и лопату, ушли вглубь лесного массива к месту расположения тайника, где извлекли два полимерных мешка с неизвестным содержимым. После этого ФИО1 и ФИО2 поместили мешки в имевшийся при них рюкзак и перенесли в машину. Приблизительно в 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 остановлены сотрудниками правоохранительных органов возле указанного автомобиля для проведения ОРМ. Непосредственно им проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - транспортного средства марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №. Для этого всем участвующим лицам предъявлено постановление о проведении ОРМ, а также разъяснены их права и цель мероприятия, после чего ФИО1 и ФИО2 предложено выдать запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, на что последние заявили об отсутствии у них таковых. Далее им (ФИО7) принято решение обследовать указанное транспортное средство. В ходе ОРМ в кабине на полу перед пассажирским сиденьем обнаружен черный спортивный рюкзак с находящимися в нем двумя полимерными мешками. В указанных мешках находились 6 полимерных свертков с веществом белого цвета внутри и надписью «Я» на каждом, 2 полимерных свертка коричневого цвета с твердым веществом внутри, 6 полимерных свертков с веществом белого цвета внутри и надписью «ОБ» на каждом. Также в кабине транспортного средства обнаружен белый пакет с лопатой и 2 тканевыми перчатками со следами загрязнений, мобильный телефон марки Apple IPhone, 2 мобильных телефона марки «Samsung» и планшет марки Apple IPad. При этом на предложение включить указанные технические устройства и сообщить от них пароли, ФИО1 сделать это отказался, а ФИО2 назвал код, который не подошел ни к одному из устройств. Все обнаруженные предметы, документы и вещества предъявлялись ФИО1, ФИО2, представителям общественности и специалистам, после чего изымались и упаковывались способом, исключающим доступ к содержимому, а также опечатывались бумажными облатками с оттисками печати и подписями всех участвовавших в ОРМ лиц. По завершении мероприятия им составлен соответствующий протокол, с которым под роспись ознакомились все участвовавшие лица (т. 5 л.д. 185-189);

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе судебного заседания, согласно которым она принимала участие ДД.ММ.ГГГГ в качестве представителя общественности в ОРМ «Обследование транспортного средства» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № в сельском поселении 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, Волоколамский городской округ, сельское поселение Чисменское, д. Матренино, союз ДНП «Матренино», когда к ней обратились сотрудники органов безопасности с предложением принять участие в ОРМ в качестве представителя общественности, на что она дала согласие. Прибыв с оперативными сотрудниками и иными лицами к месту проведения ОРМ, она увидела машину белого цвета марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, стоявшую на обочине автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово», а также двух мужчин, которые представились как ФИО1 и ФИО2. Далее оперативный сотрудник объявил о том, что будет проводить оперативно-розыскное мероприятие в отношении данного транспортного средства. При этом всем участвовавшим лицам разъяснены их права, цель и порядок проведения ОРМ, после чего ФИО1 и ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества. На данное предложение указанные лица ответили, что запрещенных веществ и предметов у них не имеется. После этого сотрудники органов безопасности приступили к обследованию автомобиля марки «ГАЗ-300977», в ходе чего в кабине на полу перед пассажирским сиденьем обнаружили черную сумку, внутри которой находились два мешка. В данных упаковках обнаружено 14 полимерных свертков с неизвестными ей веществами и надписями черного цвета «Я» и «ОБ» на поверхностях. Помимо указанных свертков в кабине обследуемого транспортного средства обнаружены и изъяты штыковая лопата со следами земли, а также 3 мобильных телефона и планшет, находившиеся в выключенном состоянии. ФИО1 и ФИО2 оперативный сотрудник предложил включить устройства и сообщить пароли к ним. На это ФИО1 ответил отказом, ФИО2 заявил, что коды в точности не помнит. Далее всем участвовавшим лицам сотрудник органов безопасности предложил проследовать в лесной массив. Примерно в 50 метрах от дороги, в земле обнаружены свежие следы раскопок. С места раскопки оперативным сотрудником был взят образец земли. По окончании обследования оперативный работник предъявил изъятые предметы участникам ОРМ, после чего упаковал способом, исключающим доступ к содержимому. Далее им составлен соответствующий протокол, с которым ФИО1, ФИО2, представители общественности, в том числе она, и иные лица ознакомились путем личного прочтения, под роспись, замечаний, заявлений, жалоб ни от кого не поступало (т. 5 л.д. 176-180);

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО21 (т. 5 л.д. 92-96);

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она принимала участие ДД.ММ.ГГГГ в производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в качестве собственника указанного помещения. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов она с сотрудниками органов безопасности прибыла к указанной квартире, где к тому времени на лестничной площадке возле двери находились следователи, адвокат, понятые и мужчина в наручниках, которого она до этого никогда не встречала. Следователь огласил постановление суда о разрешении обыска в жилище, разъяснил всем участвующим лицам права, порядок производства обыска и предложил ей и мужчине в наручниках выдать предметы и документы, запрещенные к свободному обороту, а также имеющие значение для расследования уголовного дела. На указанное предложение она и мужчина в наручниках (как стало ей известно позже – ФИО1) заявили об отсутствии таковых в квартире. Ей в тот момент не было известно о хранении в жилище чего-либо запрещенного законом. После этого все участники следственного действия вошли в жилище, где следователь и оперативные работники начали последовательно обыскивать все помещения. На кухне под шкафом обнаружен зеленый мешок, внутри которого находились весы и большое количество полимерных пакетов с веществами различных цветов и консистенции, с очень резким запахом. Далее все участвующие лица перешли в жилую комнату, где за диваном обнаружены две спортивные сумки с различными упаковочными материалами (пленками, пакетами, скотчем и т.д.). В ходе обыска осматривалось каждое помещение квартиры. Обнаруживаемые предметы предъявлялись для ознакомления всем участникам следственного действия. Следователем по окончании мероприятия изымаемые предметы упаковывались способом, исключающим доступ к содержимому, а также составлен протокол, с которым ознакомились все участвовавшие лица путем личного прочтения, под роспись (т. 5 л.д. 140-143);

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она принимала участие в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска следователь предъявил соответствующее постановление суда, разъяснил всем участвовавшим лицам права и обязанности, а также порядок и цели производства следственного действия. Затем следователь предложил ФИО1 и собственнице квартиры выдать предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела, а также запрещенные к свободному обороту. На данное предложение последние заявили об отсутствии таковых. После этого все участвовавшие лица вошли в квартиру. В ходе обыска на кухне под шкафом гарнитура обнаружен зеленый мешок, в котором находилось большое количество полимерных упаковок с кристаллическими и сыпучими веществами различных цветов, разноцветными таблетками, а также двое электронных весов. В жилой комнате за диваном обнаружены две спортивные сумки с электронными весами, упаковочными материалами и оборудованием (пленкой, скотчем, вакууматором). Все обнаруженные и изъятые предметы следователь предъявил участвовавшим лицам, упаковал способом, исключающим доступ к содержимому, после чего составил протокол следственного действия, с которым она ознакомилась путем личного прочтения, под роспись (т. 5 л.д. 97-100);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО19 (т. 5 л.д. 190-193);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с марта 2020 года по июнь 2021 года ее мужем ФИО2 использовались банковская карта №, открытая на ее имя в АО «Альфа-Банк», мобильный телефон марки «Samsung» и абонентский №. При этом она не была осведомлена о противоправной деятельности ФИО2 и целях использования последним указанной банковской карты (т. 5 л.д. 133-136, 137-139);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является знакомой ФИО2. Последний в ночь с 08 на ДД.ММ.ГГГГ находился совместно с ней в жилище по адресу: 

<

адрес>, откуда не позднее 06 часов утра ДД.ММ.ГГГГ убыл в неизвестном ей направлении. Для переписки ФИО2 использовал программу обмена мгновенными сообщениями «Signal», в которой в настройках активировал функцию автоматического удаления сообщений. В декабре 2020 года она с ФИО2 посещала жилое помещение, располагавшееся в 

<

адрес>, представлявшее собой однокомнатную квартиру (т. 5 л.д. 125-128, 129-132);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является собственником квартиры по адресу 

<

адрес>. В августе 2020 года ФИО2 арендовал указанное жилище. Посещая указанную квартиру в целях проверки ее состояния, ФИО11 отмечал, что жилое помещение выглядело необжитым, личные вещи ФИО2 и продукты питания отсутствовали (т. 5 л.д. 144-147);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является супругой ФИО1. Последним использовались автомобили марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, и марки «Mazda» («Мазда») с государственным регистрационным знаком № (т. 5 л.д. 164-167, 168-171);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является матерью ФИО1. Показала, что ФИО1 использовал для поддержания связи мобильный телефон марки «Apple Iphone» и абонентский № (т. 5 л.д. 155-159);

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО13 (т. 5 л.д. 172-175);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является матерью ФИО2. Пояснила, что ее сын использовал для поддержания связи мобильный телефон марки «Samsung» и абонентский № (т. 5 л.д. 149-153);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником службы безопасности АО «КБ «ЛОКО-Банк». Данным финансово-кредитным учреждением ДД.ММ.ГГГГ с ФИО23 заключен договор потребительского кредитования №/ПК/1972 на сумму 3934649 рублей. Предметом залога по договору является транспортное средство марки «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком №. Так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 просрочил очередную выплату по кредиту, то в отношении данного автомобиля реализованы меры обеспечения и транспортное средство помещено на ответственное хранение на стоянку банка по адресу: 

<

адрес>, о чем собственнику направлено соответствующее уведомление. Поскольку АО «КБ «Локо Банк» известно, что данное транспортное средство является вещественным доказательством по уголовному делу, то оно обязуется обеспечить его сохранность до разрешения судом вопроса о принадлежности автомобиля (т. 5 л.д. 101-104);

- показаниями эксперта ФИО17, из которых следует, что она совместно с другими экспертами по результатам исследований в рамках криминалистических судебных экспертиз составила заключения №№ и 9/3/5 от ДД.ММ.ГГГГ. Так, в ходе сравнительных исследований по отнесению к единому источнику происхождения веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ и ДД.ММ.ГГГГ при обыске, она установила, что психотропное вещество амфетамин, содержащееся в объектах №№ и 17-22 заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, имеет схожий качественный состав и количественное соотношение микропримесей, характерных для психотропного вещества амфетамин, что свидетельствует о его едином происхождении в части указанных объектов. Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в объектах №№ заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, имеет схожий качественный состав и количественное соотношение каннабиноидов и углеводов, характерных для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), что свидетельствует о его едином происхождении в части указанных объектов. Психотропное вещество амфетамин, содержащееся в объектах №№, 31, 32 заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, имеет схожий качественный состав и количественное соотношение микропримесей, характерных для психотропного вещества амфетамин, что свидетельствует о его едином происхождении в части указанных объектов. Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), содержащееся в объектах №№ и 33 заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, имеет схожий качественный состав и количественное соотношение микропримесей, характерных для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), что свидетельствует о его едином происхождении в части указанных объектов. Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), содержащееся в объектах №№ заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, имеет схожий качественный состав и количественное соотношение микропримесей, характерных для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), что свидетельствует о его едином происхождении в части указанных объектов. Наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), содержащееся в объектах №№ и 37 заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, имеет схожий качественный состав и количественное соотношение микропримесей, характерных для наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что свидетельствует о его едином происхождении в части указанных объектов. Кроме того, объекты №№ и 17-22 заключения № от ДД.ММ.ГГГГ представляют собой смесь природного сахарида лактозы и психотропного вещества амфетамин, включенного в Список I Перечня. Объекты №№ и 18-22 заключения № от ДД.ММ.ГГГГ представляют собой смесь пищевой добавки сорбитол и наркотического средства метамфетамин (первитин), включенного в Список I Перечня. Объекты №№, 31 и 32 заключения № от ДД.ММ.ГГГГ представляют собой смесь природного сахарида лактозы и психотропного вещества амфетамин, включенного в Список I Перечня. Объекты №№ заключения № от ДД.ММ.ГГГГ представляют собой смесь природного сахарида глюкозы и наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Объект № того же заключения представляет собой смесь природного сахарида глюкозы, желатина и наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в Список I Перечня (т. 7 л.д. 216-227);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрирован в Книге № Следственного управления ФСБ России ДД.ММ.ГГГГ за №), согласно которому в ходе расследования уголовного дела № получены данные о совершении неустановленными лицами в соучастии с ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 28-31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрирован в Книге № Следственного управления ФСБ России ДД.ММ.ГГГГ за №), согласно которому в ходе расследования уголовного дела № в действиях ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц выявлены признаки покушения в составе организованной группы на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, а также прекурсора наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ (т. 1 л.д. 46-50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим из оперативного подразделения ФСБ России №/К/9/2817 от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрирован в Книге № Следственного управления ФСБ России ДД.ММ.ГГГГ за №), согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ получены сведения о наличии в действиях граждан РФ ФИО1 и ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 217-220);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «ГАЗ-300977», с государственным регистрационным знаком №, находящегося на обочине автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес> обнаружен и изъят рюкзак черного цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 954,35 г и смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 11899,84 г, штыковая лопата, матерчатые строительные перчатки черного цвета, образец земляного грунта, средства связи ФИО1 и ФИО2, а также названное транспортное средство (т. 1 л.д. 231-253);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой с упаковкой 12362,14 г, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 1,20 г. веществ (т. 1 л.д. 256);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества представляют собой наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1070,75 г, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано 0,20 г. веществ (т. 1 л.д. 257);

- справкой о результатах ОРМ «Наведение справок» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 и ФИО2 для хранения, фасовки и упаковки наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта арендуется жилище по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 264);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, по результатам которого ФИО1 опознал ФИО23, как руководителя организованной группы с никнеймом «

<

данные изъяты>», который давал ему (ФИО1) при личном контакте указания по извлечению наркотических средств и психотропных веществ из тайников. При этом ФИО1 пояснил, что уверенно опознает его по форме и чертам лица, а именно большому носу, пухлым губам, форме ушей и прическе (т. 3 л.д. 112-118);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 55.400840, 37.367803 в 

<

адрес> (ТиНАО) и пояснил о том, что из тайника на указанном участке местности он совместно с ФИО2 по указанию ФИО23 извлек ДД.ММ.ГГГГ сверток с наркотическим средством кокаин, который в дальнейшем незаконно перевез в квартиру по адресу: 

<

адрес>, для незаконных фасовки и хранения в целях сбыта. Также ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в сельском поселении 

<

адрес> и пояснил о том, что из тайника на указанном участке местности он совместно с ФИО2 по указанию ФИО23 извлек ДД.ММ.ГГГГ мешки с наркотическим средством гашиш и психотропным веществом амфетамин, которые поместил в автомобиль марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № для незаконной перевозки в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконных фасовки, хранения и последующего сбыта (т. 3 л.д. 119-130);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, по результатам которого ФИО2 опознал ФИО23, как руководителя организованной группы с никнеймом «

<

данные изъяты>», который давал ему при личном контакте указания по извлечению тайниковых закладок, фасовке и упаковке наркотических средств и психотропных веществ. При этом ФИО2 пояснил, что уверенно опознает его по форме и чертам лица, а именно форме лба, большому носу, форме ушей, большим губам и прическе (т. 4 л.д. 184-189);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которой ФИО2 указал на тайники, располагавшиеся на участках местности с географическими координатами 55.400840, 37.367803 в 

<

адрес> (ТиНАО) и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в сельском поселении 

<

адрес>, а также дал показания об обстоятельствах извлечения по указанию ФИО23 запрещенных веществ (кокаин, гашиш и амфетамин), аналогичные показаниям ФИО1, данным последним ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте (т. 4 л.д. 195-205);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО23 получены пробы мочи, смывы с поверхностей кистей рук, лица и шеи, срезы ногтей с пальцев рук и волос с головы, а также биологические образцы буккального эпителия (т. 5 л.д. 195-198);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 получены пробы мочи, смывы с поверхностей кистей рук, лица и шеи, срезы волос с головы, а также биологические образцы буккального эпителия (т. 5 л.д. 204-206);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 получены смывы с поверхностей кистей рук, лица и шеи, срезы волос с головы, а также биологические образцы буккального эпителия (т. 5 л.д. 208-211);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с кистей рук, лица и шеи ФИО23 обнаружены (?-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон), метамфетамин (первитин), амфетамин и кокаин. На внешней поверхности срезов волос с головы ФИО23 обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) и кокаин. На внешней поверхности, во внутренней области срезов ногтей с пальцев рук и во внутренней области срезов волос с головы ФИО23 обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон), амфетамин и кокаин. Во внутренней области срезов ногтей с пальцев рук также обнаружен кокаэтилен. В моче ФИО23 обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 6 л.д. 12-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 10 прозрачных полимерных упаковках объектов №№ 7-16 и на фрагменте бумаги красного цвета с логотипом «Tesla», прикрепленного на упаковку объекта № 16 (объекты №№7-16 мг, 16 мг, заключение эксперта Института криминалистики Центра специальной техники ФСБ России № от ДД.ММ.ГГГГ), обнаружены биологические следы человека, происхождение которых от ФИО23 исключается (т. 6 л.д. 188-195);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на предметах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а именно: на стельках правого и левого кроссовок (объекты №№ 1-2мг, 2-2 мг, объекты №№ 1,2, п. 1), на одной из трех резиновых перчаток бежевого цвета (объект № 5мг, объект 5, п. 1) на застежке одной из четырех прозрачных полимерных упаковок с рукописной надписью «А 150» (объект № 16мг, упаковка объекта №16, п. 2), на полимерном бритвенном станке черно-белого цвета с защитным колпачком серого цвета и логотипом «Bic» (объект № 67мг, объект 67, п. 3), на окончании рулона прозрачной клейкой ленты (объект № 82мг, объект №82, п.4), на одном из двух рулонов прозрачной клейкой ленты (объект № 87-3мг, объект №87, п.5), на застежке «zip-lock» прозрачного полимерного упаковочного материала с полосами серого цвета и логотипом «IKEA» (объект №90-5 мг, объект №90, п. 5), на фрагменте липкой ленты (объект № 90-10 мг, объект №90, п. 5), на внутренних поверхностях капюшона куртки и пояса штанов (объекты №№ 95-2мг, 95-3мг, объект №95, п. 5) обнаружены биологические следы, происходящие от ФИО2 (т. 6 л.д. 212-241);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на 10 полимерных упаковках объектов №№ 7-16 и фрагменте бумаги красного цвета с логотипом «Tesla», прикрепленного на упаковку объекта № 16 (объекты №№7-16 мг, 16 мг, п.1), обнаружены биологические следы человека, пригодные для сравнительного молекулярно-генетического исследования и статистической обработки. Происхождение части смесевого биологического материала, обнаруженного на 10 прозрачных полимерных упаковках объектов №№7-16 и на фрагменте бумаги красного цвета с логотипом «Tesla», приклеенного на упаковку объекта №16 (объекты №№7-16 мг, 16 мг, п.1), от ФИО1 или ФИО2 исключается (т. 6 л.д. 242-255);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности и во внутренней области срезов волос с головы ФИО2 обнаружены наркотические средства кокаин, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и мефедрон (4-метилметкатинон). Также во внутренней области срезов с волос головы ФИО2 обнаружено психотропное вещество амфетамин. В смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности и во внутренней области срезов волос с головы ФИО1 обнаружено наркотическое средство кокаин. Также во внутренней области срезов с волос головы ФИО1 обнаружено наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 7 л.д. 15-38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-6 и 17-22), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое входит в Список I Перечня. Также в объектах №№1-6, 17-22 содержится природный сахарид лактоза; 

представленные на исследование вещества коричневого цвета (объекты №№ 7-16), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, представляют собой наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список I Перечня.

В ходе экспертного исследования также установлено, что психотропное вещество амфетамин, содержащееся в объектах №№ 1-6 и 17-22, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, имеет схожий качественный состав микропримесей и их количественное соотношение, следовательно, могло иметь единый источник происхождения.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), (объекты №№ 7-16), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ, имеет схожий качественный состав микропримесей и их количественное соотношение, следовательно, могло иметь единый источник происхождения (т. 7 л.д. 62-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

представленное на исследование вещество (объект № 11), содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, которое включено в Список II Перечня;

представленные на исследование вещества (объекты №№ 12, 18-22), содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), которое включено в Список I Перечня, общей первоначальной массой 821,88 г;

представленные на исследование вещества (объекты №№ 13-16, 31, 32), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое включено в Список I Перечня, общей первоначальной массой 838,25 г;

представленные на исследование вещества (объекты №№ 23-30, 33, 40-61), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня, общей первоначальной массой 1 655,89 г;

представленные на исследование вещества (объекты №№ 34-39), содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое включено в Список I Перечня, общей первоначальной массой 20,92 г;

представленное на исследование вещество (объект № 17), представляет собой прекурсор наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, который входит в Список I Перечня, общей первоначальной массой 33,17 г.

В ходе экспертных исследований также установлено, что психотропное вещество амфетамин, содержащееся в объектах №№ 13-16, 31 и 32, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, имеет схожий качественный состав микропримесей и их количественное соотношение, следовательно, могло иметь единый источник происхождения.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), содержащееся в объектах №№ 27 и 33, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, имеет схожий качественный состав микропримесей и их количественное соотношение, следовательно, могло иметь единый источник происхождения.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), содержащееся в объектах №№ 28-30, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, имеет схожий качественный состав микропримесей и их количественное соотношение, следовательно, могло иметь единый источник происхождения.

Наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), содержащееся в объектах №№ 34 и 37, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, имеет схожий качественный состав микропримесей и их количественное соотношение, следовательно, могло иметь единый источник происхождения.

Иные предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, а именно пара кроссовок красно-белого цвета (объекты №№ 1 и 2), три резиновые перчатки бежевого цвета (объекты №№ 3-5), ежедневник красного цвета с логотипом «Паллет Бизнес» (объект № 6), пустая прозрачная упаковка с рукописными надписями «Fen» на лицевой стороне и «285» на тыльной стороне (объект № 62); пустая прозрачная полимерная упаковка с полосами серого цвета (объект № 63); пустая прозрачная полимерная упаковка (объект № 64); пустая прозрачная полимерная упаковка с рукописной надписью «3-10» (объект № 65); два листа формата А4 с машинописной надписью «Договор найма жилого помещения № 24/08/20» (объект № 69); лист формата А4 с рукописными надписями черного цвета (объект № 70); три рулона прозрачной полимерной стрейч-пленки (объекты №№ 71-73); шесть рулонов клейкой ленты коричневого цвета (объекты №№ 74-79); рулон клейкой ленты желтого цвета (объект № 80); рулон клейкой ленты зеленого цвета (объект № 81); прозрачный рулон клейкой ленты (объект № 82); держатель для клейкой ленты серо-синего цвета с логотипом «KW-triO» и прикрепленный к нему рулон клейкой ленты коричневого цвета (объект № 83); держатель для клейкой ленты черно-красного цвета и прикрепленный к нему рулон клейкой ленты коричневого цвета (объект № 84); семь рулонов клейкой ленты различных цветов (объект № 87); три рулона полимерной пленки разных цветов (объект № 88); 27 полимерных перчаток желтого и синего цветов (объект № 89); 13 полимерных упаковочных материалов различных цветов (объект № 90); три маркера черного цвета (объект № 91); 185 металлических магнитов (объект № 92) и костюм зеленого цвета (объект № 95) содержат на своих поверхностях следовые количества наркотического средства кокаин.

Также на поверхностях электронных весов «GOOD HELPER» KS-S01 s/n US9K095740 (объект № 7) и двух калибровочных гирях массой 50 г и 100 г (объекты №№ 8 и 9 соответственно) содержатся следовые количества наркотических средств кокаин и мефедрон (4-метилметкатинон).

На поверхностях электронных весов «NEWACALOX» (объект № 10) содержатся следовые количества наркотических средств кокаин и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

На поверхностях вакуумного упаковщика «Redmond» модели RVS-M021 № (объект № 85) и электронных весов «Redmond» модели RS-724-E № (объект № 86) содержатся следовые количества наркотического средства кокаин и психотропного вещества амфетамин.

На поверхностях металлического ножа с полимерной ручкой бело-коричневого цвета (объект № 93) и металлических ножницах с полимерными ручками черного цвета (объект № 94) содержатся следовые количества наркотического средства кокаин и компонентов наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло) – веществ тетрагидроканнабинол, каннабинол и каннабидиол (т. 7 л.д. 147-208);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в смывах с поверхностей дверных ручек, выключателей и ручек комода, полученных в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 8 л.д. 66-74);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях представленных на исследование электронных весов (объект) с логотипом «CAS», на боковой поверхности имеется надпись «RS32C», обнаружены следовые количества наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона), кокаина, тетрагидроканнабинола, каннабинола и каннабидиола (т. 8 л.д. 116-132);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в жилище по адресу: 

<

адрес>, согласно которому обнаружены и изъяты следующие предметы (документы): 

куртка и штаны защитного цвета;

договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО2, всего на 2 листах;

лист формата А4 с рукописными надписями черного цвета;

кроссовки белого и красного цветов;

ежедневник «Паллет Бизнес www.europoddon.ru»;

перчатки бежевого цвета в количестве 3 штук со следами загрязнения;

3 бритвенных станка со следами использования и защитным колпачком на каждой;

зеленый мешок с надписью «Строительный двор», внутри которого находились электронные весы GOOD HELPER KS-S01 US9K095740 белого цвета в коробке с контрольными мерами 50 г и 100 г, с массой деления 1 г, электронные весы черного цвета NEWACALOX, с контрольной мерой 10 г, с массой деления 0,001 г, полимерные упаковки с различными сыпучими, порошкообразными и кристаллообразными веществами, а также капсулами и таблетками различных форм и цветов;

спортивная сумка бордового цвета, внутри которой находились различные упаковочные материалы рулоны клейкой ленты различных цветов, стрейч-пленка и держатель для клейкой ленты; 

спортивная сумка бордового цвета, внутри которой находились вакуумный упаковщик марки «Redmond» модели RVS-M021 с серийным номером 1581209600636, коробка с электронными весами марки «Redmond» RS-724-E с серийным номером 0941604906493, а также различные упаковочные пакеты, полимерные перчатки, рулоны клейкой ленты, стрейч-пленка, магниты, нож и ножницы (т. 9 л.д. 16-47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, поступивших после экспертных исследований с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, согласного которому осмотрены:

прессованное порошкообразное вещество белого цвета (объект 11 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, остаточной массой 468,66 г;

комкообразные вещества бежевого цвета (объекты №№ 12, 18-22 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), остаточной массой 821,52 г;

порошкообразные и комкообразные вещества бежевого цвета (объекты №№ 13-16, 31, 32 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 822,89 г;

комкообразное порошкообразное вещество (объект № 17 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), представляющее собой прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, остаточной массой 33,16 г;

вещества (объекты №№ 23-30, 33, 40-61 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 1635,58 г;

вещества (объекты №№ 34-39 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 8,06 г;

пара кроссовок красно-белого цвета (объекты №№ 1 и 2 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

металлический бритвенный станок черного цвета с полосами серого цвета и логотипом «Gillette» (объект № 66 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерный бритвенный станок черно-белого цвета с защитным колпачком серого цвета и логотипом «Bic» (объект № 67 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

фрагмент полимерного бритвенного станка белого цвета с защитным колпачком серого цвета (объект № 68 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

металлические магниты в количестве 185 штук (объект № 92 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

костюм зеленого цвета (куртки и брюки) (объект № 95 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерный мешок зеленого цвета с машинописной надписью «строительный двор» (внешняя упаковка объектов №№ 7-65 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

спортивная сумка бордового цвета с логотипом «Sport life» (упаковка объектов №№ 71-84 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

спортивная сумка черно-синего цвета, с логотипом «Adidas» (внешняя упаковка объектов №№ 85-95 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 9 л.д. 48-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, поступивших после экспертных исследований с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, согласно которому осмотрены:

полимерная упаковка белого цвета, на которой содержится текст «фасовочные пакеты для пищевых продуктов открыть размер 10+26*24 см» с находящимися в ней прозрачными полимерными пакетами в количестве 159 штук;

20 полимерных мусорных пакетов;

прозрачный полимерный пакет с замком типа «зип-лок», с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок», в количестве 100 штук;

фрагмент прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика;

фрагмент прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика;

прозрачный пакет с замком типа «зип-лок», с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок», в количестве 96 штук;

прозрачный пакет с замком типа «зип-лок» с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 88 штук;

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» светло-зеленого цвета и текстом «IKEA», в которой находятся прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» фиолетового цвета и текстом «IKEA»; полимерные упаковки серебристого цвета с замком типа «зип-лок» в количестве 21 штуки; полимерные упаковки серебристого цвета с замком типа «зип-лок» в количестве 8 штук; прозрачная полимерная упаковка; полимерная упаковка серебристого цвета с замком типа «зип-лок»; прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» и текстом «CRL USAluminom crlaurence.com usalum.com»; прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок»; фрагменты прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика в количестве 29 штук;

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» с находящимися в ней прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 563 штук;

порванный прозрачный полимерный пакет зеленого цвета с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 99 штук;

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» фиолетового цвета и тестом «IKEA» с находящимися в ней прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 47 штук;

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» фиолетового цвета с находящимися в ней прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» количестве 91 штуки;

прозрачный полимерный пакет (объект № 64 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

резиновые перчатки в количестве 27 штук (объект № 89 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

договор от 24 августа № найма жилого помещения (объект № 69 заключения эксперта № ДД.ММ.ГГГГ);

резиновая перчатка бежевого цвета (объект № 5 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

резиновая перчатка бежевого цвета (объект № 4 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

лист бумаги формата А4 с исполненным на нем рукописным способом красителем черного цвета текстом «Дмитр беj 5-2 10-2 мук 5-2 10-2 Дуbna беj 5-2 10-2 мук 5-2 10-2 (неразборчиво) беj 5-2 10-2 мук 5-2 10-2 5-12 10-12 Яр. беj 5-4 10-4 20-2 (60-1)?? мук 5-4 10-4 20-2 (60-1) 5-8; 10-8; 20-4» с одной стороны и «мук 1-10 2-10 беж 1-16 1-26; 2-10» с другой стороны (объект № 70 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

ежедневник в твердом переплете красного цвета (объект № 6 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» желтого цвета (объект № 80 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 76 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 78 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

держатель для клейкой ленты (устройства типа «скотч-тейп»), с находящимся в нем рулоном клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 84 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 75 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачный полимерный пакет (объект № 65 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

электронные весы марки «Redmond» RS-724-E s/n 0941604906493 (объект № 86 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

7 рулонов клейкой ленты типа «скотч» (объект № 87 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

нож с металлическим лезвием и полимерной рукояткой бело-коричневого цвета (объект № 93 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

ножницы с металлическим лезвием и полимерной рукояткой черного цвета (объект № 94 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

фрагмент прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика (объект № 62 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон прозрачной клейкой ленты типа «скотч» (объект № 82 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

электронные весы марки «Good Helper» KS-S01 s/n US9K095740 (объект № 7 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

держатель для клейкой ленты (устройства типа «скотч-тейп») с находящимся в нем рулоном клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 83 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 79 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

электронные весы марки «NEWACALOX» (объект № 10 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

металлический цилиндр – гирька для весов массой 100 г (объект № 9 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

металлический цилиндр – гирька для весов массой 50 г (объект № 8 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 77 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка (объект № 63 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон прозрачного полимерного упаковочного материала (объект № 72 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон прозрачного полимерного упаковочного материала (объект № 71 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

3 рулона прозрачного полимерного упаковочного материала (объект № 88 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон прозрачного полимерного упаковочного материала (объект № 73 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

резиновая перчатка бежевого цвета (объект № 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

3 маркера черного цвета (объект № 91 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета (объект № 74 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

рулон клейкой ленты типа «скотч» зеленого цвета (объект № 81 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

вакуумный упаковщика «Redmond» модели RVS-M021 № (объект № 85 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачный полимерный пакет, с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» фиолетового цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 18 штук; прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» серого цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 24 штук; прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» синего цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 4 штук; прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» желтого цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 5 штук; прозрачными полимерными фрагмента упаковки для вакуумного упаковщика в количестве 53 штук;

рулон прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика;

прозрачный полимерный пакет, с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 105 штук;

прозрачный полимерный пакет, с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» серого цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 13 штук;

прозрачный полимерный пакет с исполненным на нем красителем черного цвета неразборчивым текстом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачный полимерный пакет (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачный полимерный пакет (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 22 прозрачными полимерными пакетами (упаковки объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (внешняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (внешняя упаковка объектов № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящейся внутри картонной коробкой белого цвета (упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (внешняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящейся внутри картонной коробкой черного цвета (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (внешняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (внешняя упаковка объектов № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объектов №№ и 25 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (внешняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок», с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 9 л.д. 63-110);

- протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с согласия ФИО15, в соответствии с которым в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующие предметы (документы):

электронные весы марки «CAS»;

флеш-накопитель марки «Sony», объемом 32 Gb, черного цвета; 

флеш-накопитель «MicroSD», объемом 16 Gb, черно-красного цвета; 

флеш-накопитель «MicroSD», объемом 16 Gb, белого цвета; 

флеш-накопитель «MicroSD», объемом 8 Gb, белого цвета (т. 9 л.д. 162-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших после экспертных исследований с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрены электронные весы марки «CAS» (т. 9 л.д. 166-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрены:

флеш-накопитель марки «Sony», объемом 32 гигабайта с серийным номером 13N03A, на котором обнаружены фотографические изображения: «20201025_200801.jpg», «20201025_200821.jpg», «20201025_200824.jpg», «20201025_200830.jpg», «20201025_200833.jpg», «20201025_200915.jpg», «20201025_200922.jpg», «20201025_200923.jpg», «20201025_200931.jpg», «20201025_200934.jpg», «Screenshot_20201022-182300.jpg», «Screenshot_20201022-190742 (1).jpg», «Screenshot_20201022-190745 (1).jpg», «Screenshot_20201022-190750 (1).jpg», «Screenshot_20201022-190754 (1).jpg», «Screenshot_20201022-190800 (1).jpg», «Screenshot_20201022-190814 (1).jpg», «Screenshot_20201022-214126 (1).jpg», «Screenshot_20201022-214145 (1).jpg», «Screenshot_20201022-214159 (1) (1).jpg», «Screenshot_20201022-214206.jpg», «Screenshot_20201022-215232 (1).jpg», «Screenshot_20201111-005700 (1).jpg», «Screenshot_20201111-005917 (1).jpg», «Screenshot_20201111-095707.jpg», «Screenshot_20201120-114444.jpg», «Screenshot_20201214-023548-1 (1).jpg», «Screenshot_20201215-153836.jpg», «Screenshot_20201215-153852.jpg», «Screenshot_20201215-214918.jpg», «Screenshot_20201223-182319.jpg», «Screenshot_20201224-154659.jpg», «Screenshot_20210121-174856 (1).jpg», «Screenshot_20210122-151816 (1).jpg», «Screenshot_20210123-221140 (1).jpg», «Screenshot_20210123-232527 (1).jpg», «Screenshot_20210124-133355 (1).jpg» и «Screenshot_20210205-211646.jpg». Указанные фотоизображения содержат снимки экранов телефонов с фрагментами переписок в программах «Xabber» и «Signal», а также фотографии бумажных листов с рукописными записями;

флеш-накопитель информации в пластиковом корпусе черно-белого цвета «MicroSD» 16 Gb, на котором обнаружены файлы «59-1», «850-1», «929-1», «5909-1», «5949-1», «38-1», «56-1», «115-1», «5026-1», «459-1», «0655-1», «0925-1», «10438-1», «29-1», «41-1», «212-1-1», «346-1», «1151-1», «023-1», «041-1», «59-1», «908-1», «-212100-1», «6-1», «49-1», «2946-1», «12723-1», «-212706-1», «342-1», «13359-1», «213619-1», «00-1», «04-1», «28-1», «37», «41», «138-1» и «148» с фотографическими изображениями лифтов жилых домов, участков местности в 

<

адрес> с пояснительными стрелками, свертков с различными веществами, а также текстовый документ с кодами домофонов от входных дверей подъездов зданий, расположенных в г. Москве;

флеш-накопитель информации в пластиковом корпусе черно-красного цвета «OltraMax MicroSD» 16 Gb с серийным номером API805HA03E016K, на котором обнаружены файлы «-1», «5-1», «162714-1», «Screenshot_20210413-094910», «Screenshot_20210520-104515», «Screenshot_ 20210527-135153» «Screenshot_20210528-004142» и «Screenshot_ 20210601-165745», содержащие текстовые записки и метки на картах; файлы 20210504_104610», «20210503_093713», «20210503_110515-1», «20210503_ 110517-1», «20210504_102044», «20210504_102056» «20210504_102521» и «20210504_103214», содержащие фотографические изображения ФИО2 и достопримечательностей 

<

адрес>; файлы «Screenshot_20180306-043608-1», «Screenshot_20210603-223339-1», «855-1», «916-1», «23722-1», «4-1», «357-1», «516-1», «5001», «355-1», «443-1», «528-1», «555-1», «1507-1», «6-1», «730-1», «4056-1», «4233-1», «39-1», «714-1» и «4744-1» с фотографиями лифтов в подъездах жилых домов с пояснительными стрелками, свертков с веществами, а также текстовые комментарии (т. 9 л.д. 173-181);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № Следственного управления ФСБ России по адресу: 

<

адрес>А, свидетелем ФИО20 добровольно выдан договор № от ДД.ММ.ГГГГ найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ФИО11 и ФИО2 (т. 9 л.д. 189-190);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, изъятых в ходе выемки у свидетеля ФИО20 в служебном кабинете № Следственного управления ФСБ России по адресу: 

<

адрес>А, а именно договора № от ДД.ММ.ГГГГ найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключенного между ФИО11 (наймодатель) и ФИО2 (наниматель) на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета стоимости аренды в размере 21 000 (двадцать одна тысяча) рублей в месяц (т. 9 л.д. 191-193);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, по месту работы ФИО2 – МГУП «ЭВАЖД» по адресу: 

<

адрес> (подъезд №), изъята флеш-карта «MicroSD» черного цвета (т. 9 л.д. 197-201);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе выемки по месту работы ФИО2 – МГУП «ЭВАЖД» по адресу: 

<

адрес> (подъезд №), а именно флеш-накопителя информации «MicroSD» 16 GB в пластиковом корпусе черного цвета № (т. 9 л.д. 202-206);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, изъятых в ходе выемки по месту работы ФИО2 – МГУП «ЭВАЖД» по адресу: 

<

адрес> (подъезд №), а именно флеш-накопителя информации «MicroSD» 16 GB в пластиковом корпусе черного цвета №, на котором обнаружены снимки экрана телефона с программами для обмена мгновенными сообщениями «Ксаббер» (под учетной записью «chizikpizik2@jabber.cz»), «Signal», а также «WhatsApp» («ВатсАпп») (т. 9 л.д. 207-216);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, поступивших после проведения экспертных исследований с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а именно: 

вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 11867,92 г (объекты №№ и 17-22 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 951,25 г (объекты №№ заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 9 л.д. 219-224);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, поступивших после проведения экспертных исследований с заключением эксперта 3/503 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а именно:

спортивного рюкзака черного цвета с логотипом «Adidas» (внешняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерного мешка зеленого цвета (внешняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерного мешка белого цвета с голубыми полосами на нем, (внешняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

многослойной полимерной упаковки, внутри которой находились 5 прозрачных многослойных полимерных упаковок с остатками вещества коричневого цвета и фрагментами бумаги красного цвета с логотипом «Tesla» (внутренние упаковки объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

многослойной полимерной упаковки, внутри которой находились 5 прозрачных многослойных полимерных упаковок с остатками вещества коричневого цвета и фрагментами бумаги красного цвета с логотипом «Tesla» (внутренние упаковки объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

6 прозрачных многослойных полимерных упаковок с рукописной надписью «Я» на каждой из них с остатками прессованного вещества белого цвета (внутренние упаковки объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

6 прозрачных многослойных полимерных упаковок с рукописной надписью «ОБ» на каждой из них с остатками прессованного вещества белого цвета (внутренние упаковки объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

малой штыковой лопаты с деревянным черенком белого цвета (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерного пакета белого цвета с логотипом «LENTA» с остатками вещества коричневого цвета (внутренняя упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 9 л.д. 229-233);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших после проведения экспертных исследований с заключением эксперта 5/23 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а именно:

тканевой перчатки черного цвета с наслоениями земляного грунта на ней (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

тканевой перчатки черного цвета с наслоениями земляного грунта на ней (объект № заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

фрагмента земляного грунта из полимерного пакета белого цвета с логотипом «LENTA» (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

образца земляного грунта, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № и участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 9 л.д. 239-242);

- протоколом осмотра предметов от 10-ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а именно: планшет Apple Ipad модели А1460 серийный номер DNPJVLULF191; мобильный телефон Samsung; мобильный телефон Apple IPhone 10 в чехле с надписью «Scania»; мобильный телефон Samsung SM-G 260F серийный номер: RZ8MBOMS0DH, IMEI1: №, IMEI2: № (т. 9 л.д. 248-281);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: планшет «Apple Ipad» в корпусе белого цвета; мобильный телефон марки Samsung в корпусе черного цвета; мобильный телефон Samsung SM-G 260F серийный номер: RZ8MBOMS0DH, IMEI1: №, IMEI2: №; мобильный телефон марки «Apple IPhone X» в полимерном чехле черного цвета с исполненной машинописным способом надписью «Scania» белого цвета, модель МQFG2RU/A s/n № (IMEI: №) (т. 9 л.д. 282-285);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Apple IPhone X» в корпусе белого цвета в твердом чехле черного цвета с надписью «Scania» (IMEI: №) и SIM-карты «Билайн» ICCID № (т. 9 л.д. 286-290); 

- протоколом осмотра предметов от 02-ДД.ММ.ГГГГ, с приложенными фототаблицами, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в ходе которых осмотрены мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №) и SIM-карта «Теле2» с серийным номером №, использовавшихся ФИО1 для координации совместных с ФИО23 и ФИО2 противоправных действий, связанных с незаконным оборотом запрещенных веществ. 

Материалами уголовного дела установлено, что ФИО23 приобрел мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №), установил на него программу обмена мгновенными сообщениями «Xabber», авторизовавшись в ней под учетной записью «

<

данные изъяты>», после чего в декабре 2017 года вручил данное устройство ФИО1 для поддержания конспиративной связи при совершении преступлений.

В ходе производства осмотра телефона «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №) в его памяти обнаружены фотографические изображения участков местности с пояснительными стрелками, свертков с различными веществами, а также снимки экрана телефона с указанием географических координат.

Также в альбоме «А_636@control@470» обнаружены фотографические изображения с названиями «20210609_013043.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 30 минут), «20210609_013050.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 30 минут), «20210609_013443.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 34 минуты), «20210609_013449.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 34 минуты), «20210609_013541.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 35 минут) и «20210609_013547.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 35 минут), на которых отображен брикет вещества белого цвета в момент его взвешивания на электронных весах марки «GoodHelper», как в упаковке, так и без нее.

В альбоме «Загрузки» обнаружены фотоизображения с названиями «2500f0f2d4408c4951f1645791f1e4d9-7874338.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), «2500f0f2d4408c4951f1645791f1e4d9-7874338 (1).jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), «c7095a4075a230765bba49e7855ca52b-7874338.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), «2edde5b560c139c76ca85d287305031e-7874338.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), «ed59a59aae03f98e75c8d03aa№.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), «a8e99dbe28bf792cd58cdb2dc5f563a4-7874338.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), «b70efa6d8fb950177fa474e53ddfd0bc.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), «bad064fd98feb7ff303dd522fca6195a-7874338.jpg» (дата ДД.ММ.ГГГГ, 01 час 09 минут), на которых отображен участок лесной местности со следами раскопок на земле, мешками с содержимым.

Также в телефоне обнаружено приложение «Финансы», представляющее собой скрытую папку, ограничивающую доступ к содержимому паролем. Внутри указанной папки обнаружено приложение «Samsung Notes», содержащее заметки с цифровыми обозначениями, географическими координатами с комментариями, ссылками на ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографическими изображениями и таблицами.

Кроме того, в указанной папке обнаружена программа обмена мгновенными сообщениями «Xabber», авторизованная под учетной записью «

<

данные изъяты>», посредством которой велась электронная переписка 08 и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО23 (никнейм «

<

данные изъяты>»).

Кроме того, в ходе осмотра указанного технического устройства обнаружено приложение для навигации «MAPS.ME», в истории поисковых запросов которого обнаружены географические координаты со значениями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 1-273, т. 11 л.д. 1-188);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО13, находившейся по адресу: 

<

адрес>, изъяты телефон марки «Apple Iphone X» (IMEI: №), мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №) и SIM-карта «Теле2» ICCID № (т. 11 л.д. 192-193);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО13 в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, а именно вещественных доказательств – мобильного телефона марки «Apple Iphone X» (IMEI: №), мобильного телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №) и SIM-карты «Теле2» ICCID № (т. 11 л.д. 194-198);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в ходе которых осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» SM-J260F (IMEI: №), SIM-карты «Билайн» ICCID № и накопитель информации «Samsung MicroSD» 1 Gb с серийным номером №, использовавшихся ФИО2.

Осмотром мобильного телефона установлено, что в его записной книге имеются сведения о контактах: «re boss2» с абонентским номером №, «ReФедор федоро офф и 2» с абонентским номером № и «re boss» с абонентским номером №.

Также в телефоне обнаружена программа обмена сообщениями «Signal», авторизованная по абонентскому номеру №. В указанной программе обнаружены диалоговые окна с абонентами «re boss» (абонентский №), и «ReФедор федоро офф и 2» (абонентский №). При этом в чате с аккаунтом «re boss» установлен таймер на автоматическое удаление сообщений через 6 часов, в связи с чем переписка на момент производства осмотра отсутствовала, что подтверждает обстоятельства соблюдения участниками организованной группы мер конспирации. 

Вместе с тем обнаружены сведения о звонках с указанным абонентом посредством программы «Signal», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 10 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 22 мин. и 22 ч. 31 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 42 мин. и 22 ч. 31 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 47 мин., 21 ч. 44 мин. и 23 ч. 23 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 20 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 38 мин.

Кроме того, в диалоговом окне с абонентом «ReФедор федоро офф и 2» обнаружена электронная переписка от 8, 9 и ДД.ММ.ГГГГ.

Также в телефоне обнаружена программа обмена мгновенными сообщениями «Xabber», авторизованная под учетной записью «

<

данные изъяты>», и электронная переписка в ней ФИО2 с ФИО23 (никнейм «

<

данные изъяты>»), в ходе которой ФИО23 дает ФИО2 указания по фасовке и размещению в тайниках на территории 

<

адрес> запрещенных веществ, а также выясняет обстоятельства пропажи наркотиков из одной из ранее сделанных закладок.

Помимо этого, в ходе осмотра сведений об истории поисковых запросов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» установлено, что посредством данного телефона осуществлялся поиск следующей информации: 

«CASO VC 16х23 пакеты для вакуумного упаковщика, 50 шт – купить в интернет-магазине OZON с быстрой доставкой» от ДД.ММ.ГГГГ;

«коды от домофонов (Москва) по адресу дома и районам 2021» от ДД.ММ.ГГГГ;

«купить базу домофонных кодов Москва в Москве – от 546 руб. в интернет-магазине StarNew.ru» от ДД.ММ.ГГГГ;

«значение слова "барыга" в тюрьме и на воле» от ДД.ММ.ГГГГ;

«мефедрон: эффект от наркотика, симптомы и последствия» от ДД.ММ.ГГГГ;

«SAFEKLAD - карта патрулей» от ДД.ММ.ГГГГ;

«секретная папка в j2» от ДД.ММ.ГГГГ;

«прекурсоры это» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 201-257, т. 12 л.д. 1-48);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес> (т. 12 л.д. 51-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, а именно паспорта транспортного средства марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № серии № (т. 12 л.д. 85-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, добровольно выданных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его задержания, а именно пластиковой карты банка АО «Альфа-Банк» № (т. 12 л.д. 102-118);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, добровольно выданных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при его задержании, а именно вещественных доказательств:

пластиковой карты банка АО «Альфа-Банк» №;

свидетельства серии № № о регистрации транспортного средства марки «ГАЗ-30977» с государственным регистрационным знаком № (т. 12 л.д. 124-188);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ, приложением к которому поступил оптический диск со сведениями о соединениях по абонентскому номеру № (т. 12 л.д. 204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен оптический диск с серийным номером №, поступивший с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №-МСК-2021, содержащий сведения о соединениях по абонентскому номеру №. В ходе осмотра установлено, что абонентский № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ГСК. Также в ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № раз устанавливал соединения (входящие и исходящие вызовы, входящие и исходящие SMS, звонки и сообщения посредством сети Интернет и пр.) с абонентским номером №, используемым ФИО1. Кроме того, в ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № раз устанавливал соединения (входящие и исходящие вызовы, входящие и исходящие SMS, звонки и сообщения посредством сети Интернет и пр.) с абонентским номером №, используемым ФИО2 (т. 12 л.д. 205-228);

- письмом из ПАО «Вымпелком» вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, приложением к которому поступил оптический диск со сведениями о соединениях по абонентским устройствам «Apple Iphone X» IMEI: №, «Samsung» SM-J260F IMEI: № и «Samsung» Galaxy А7 (IMEI: №), использовавшимся ФИО1 и ФИО2 для поддержания связи между собой, а также ФИО23 (т. 12 л.д. 239);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оптического диска с серийным номером №, поступившего с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащего сведения о соединениях абонентских устройств «Samsung» SM-J260F с IMEI: № и «Apple Iphone X» с IMEI: №. Так, в ходе осмотра установлено, что в период с 18 апреля по ДД.ММ.ГГГГ посредством абонентского устройства с IMEI: № установлено 12 соединений с абонентским номером №, использовавшимся ФИО1. При этом абонентское устройство с IMEI: № на момент соединений 18, 20 и ДД.ММ.ГГГГ находилось на территории 

<

адрес>, а 30 апреля и ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. Также установлено, что абонентское устройство с IMEI: № находилось на территории следующих субъектов Российской Федерации: - 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>: 02-ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>: 01, 04 и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>: 01 и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>: 05 и ДД.ММ.ГГГГ; а также на территории 

<

адрес> 12, 25, 27 и ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в ходе осмотра установлено, что абонентское устройство с IMEI: № находилось на территории следующих субъектов Российской Федерации: - 

<

адрес>, 18 и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, 18, 20 и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, 11 февраля и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, 02 февраля, 07 и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, 10 и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, 02 и 03 февраля, а также ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, 01 и ДД.ММ.ГГГГ; - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.

Также в ходе осмотра установлено, что посредством абонентского устройства с IMEI: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено 68 соединений с абонентскими номерами № и №. 

Помимо этого, установлено, что устройство с IMEI: № в период с ноября 2019 по июнь 2021 года находилось на территории следующих субъектов Российской Федерации: - в ноябре 2019 года на территории 

<

адрес>; - в декабре 2019 года на территории Ростовской и Волгоградской областей; - в январе 2020 года - на территории 

<

адрес>; - в марте 2020 года на территории 

<

адрес>; - в июне 2020 года - на территории 

<

адрес> и Татарстан; - в июле 2020 года на территории 

<

адрес>; - в августе 2020 года - на территории Оренбургской, Новосибирской, Свердловской и Омской областей, а также Красноярского края; - в сентябре 2020 года на территории 

<

адрес>; - в феврале 2021 года - на территории Воронежской и Ростовской областей; - в апреле 2021 года - на территории 

<

адрес>. 

Также осмотром установлены маршруты следования ФИО1 и ФИО2 по указанию ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в сельское поселение 

<

адрес> в целях изъятия из тайников запрещенных веществ, переданных руководителем организованной группы с никнеймом «Gang Bang», и их дальнейшей перевозки (т. 12 л.д. 240-266);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующие предметы (документы): 

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей остаточной массой 320,0057 г (объекты №№, 5 и 6 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 

вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей остаточной массой 80,85 г (объекты №№ и 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 

вещество, представляющее собой смесь психотропного вещества амфетамин, общей остаточной массой 1,19 г (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

тканевый рюкзак черного цвета с металлической застежкой (общая упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

прозрачный полимерный zip-пакет с застежкой (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерная банка черного цвета с логотипом «GLUTAMINE 1400…», а также многослойная полимерная упаковка (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерная банка черного цвета с логотипом «100 % PURE GLUTAMINE MAXLER…» (общая упаковка объекта № и 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

многослойная полимерная упаковка, а также силиконовая перчатка голубого цвета (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 

прозрачный полимерный пакет с застежкой (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 

полимерная банка белого цвета с логотипом «OMEGA-3 PRO…», а также двойной прозрачный полимерный пакет с застежкой (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерная банка красного цвета с логотипом «AMINO COMPLETE…», многослойная полимерная упаковка, а также резинка красного цвета (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

электронные весы «Pocket scale» в полимерном корпусе серого цвета (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

коробка из картона черного цвета (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro max» в корпусе черного цвета с серийным номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №; 

SIM-карта «МТС» ICCID №; 

мобильный телефон марки «Apple iPhone 11» в корпусе черного цвета с серийным номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №;

SIM-карта «МТС» ICCID №; 

мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» в корпусе серого цвета с серийным номером №, IMEI: №;

блокнот на 16 листах бумаги с металлической скобой в полимерной обложке черного цвета с названием «EVERLAST»;

боевое нарезное короткоствольное полуавтоматическое ручное огнестрельное оружие (пистолет) «Glock 17» калибра 9х19 мм с серийным номером № (№); 

27 патронов марки «LUGER» калибра 9х19 мм (8 патронов отстреляны в ходе экспертных исследований и представляют собой 8 гильз и 8 пуль); 

2 магазина к пистолету «Glock 17»; 

насадка на магазин к пистолету «Glock 17»; 

защитный кейс к пистолету «Glock 17»;

инструкция к пистолету «Glock 17»; 

ершик и шомпол для чистки пистолета «Glock 17»;

ноутбук фирмы «HP» модели «п7-2313er» с серийным номером № в корпусе черного цвета с адаптером для удаленного управления мышью (т. 13 л.д. 3-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, а именно мобильного телефона марки «Apple iPhone 14 Pro max» в корпусе черного цвета с серийным номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, SIM-картой «МТС» ICCID №; мобильного телефона марки «Apple iPhone 11» в корпусе черного цвета с серийным номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, SIM-картой «МТС» ICCID №; мобильного телефона марки «Apple iPhone 6», в корпусе серого цвета с серийным номером №, IMEI: №.

В ходе осмотра мобильного телефона «Apple iPhone 14 Pro max» в корпусе черного цвета с серийным номером № установлены его IMEI 1: № и IMEI 2: №, а также в нем обнаружена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» ICCID № с привязанным к ней абонентским номером +№.

В ходе осмотра мобильного телефона «Apple iPhone 11» в корпусе черного цвета с серийным номером № установлены его IMEI 1: №, IMEI 2: №, а также в нем обнаружена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» ICCID № с привязанным к ней абонентским номером +№.

В ходе осмотра мобильного телефона «Apple iPhone 6» в корпусе серого цвета с серийным номером № установлен его IMEI: №.

Кроме того, в телефоне обнаружено приложение «Telegram», в котором имеется переписка ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ с аккаунтом «CyberMoney» интернет-ресурса «http://cyber.money», специализирующегося на конвертации криптовалюты биткоин (т. 13 л.д. 26-40);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, а именно изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, блокнота с металлической скобой в полимерной обложке черного цвета с названием «EVERLAST», выполненным чернилами желтого цвета (т. 13 л.д. 43-51);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, автомобиля марки «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком № и идентификационным номером VIN №, принадлежащего ФИО23 (т. 13 л.д. 143-150);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства автомобиля марки «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком №, а именно вещественного доказательства – автомобильного ключа «Volkswagen Passat» с пристегнутыми брелоками (т. 13 л.д. 194-196);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, а именно оптического диска CD-R, поступившего с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №-МСК-2023, содержащего сведения о соединениях телефонных номеров № и № (т. 13 л.д. 206-232);

- письмом из АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, приложением к которому поступил оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчетному счету №, открытому на имя ФИО1 (т. 14 л.д. 2-4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, поступивший с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № из АО «Альфа-Банк», содержащий сведения о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имена ФИО1 и ФИО2.

В ходе осмотра обнаружены денежные переводы на счетах ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого на имя ФИО1, осуществлен денежный перевод на расчетный счет №, открытый на имя ФИО9, на сумму 15000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого на имя ФИО9, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1, осуществлен денежный перевод на сумму 50000 руб.

Кроме того, обнаружены сведения о транзакциях по банковским картам, выпущенным и привязанным к банковскому счету на имя ФИО1, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 364 руб. 30 коп. в «KPS RUS kafe» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 320 руб. 10 коп. в «KPS RUS kafe» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 207 руб. 80 коп. в «KPS RUS kafe» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 802 руб. 00 коп. в «SUPERMARKET 34 KM» в 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 459 руб. 00 коп. на АЗС 76111 76 С «ЛУКОЙЛ» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ осуществлена транзакция на сумму 442 руб. 50 коп. на АЗС 015 «Газпромнефть» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 2 190 руб. 00 коп. в «KHINKALNYY DOM» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 1 400 руб. 00 коп. в «LADOGA GOSTINITSA» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 374 руб. 00 коп. в «JSC POP 9» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 462 руб. 00 коп. в «MCDONALDS 25411» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 289 руб. 71 коп. в «MAGAZIN 16472» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 105 руб. 00 коп. в «POST RUS.SERVICE.40000» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ. была осуществлены 2 транзакции на общую сумму 42 руб. 00 коп. в «STOLOVAYA_» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 296 руб. 00 коп. в «RNAZK RNP 56» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 252 руб. 00 коп. в «TRUCK POINT» на территории Республики Татарстан;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 400 руб. 00 коп. в «PEKARNYA 2» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 281 руб. 98 коп. в «PYATEROCHKA» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 572 руб. 95 коп. в «PYATEROCHKA 20632» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 1 300 руб. 00 коп. в «ZAPCHASTI GAZ UAZ» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 1 345 руб. 79 коп. в «PYATEROCHKA 14256» на территории Республики Адыгеи;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 976 руб. 03 коп. в «TK LENTA-38» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 1 586 руб. 54 коп. в «TK LENTA-38» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 485 руб. 00 коп. в «TK LENTA-38» на территории 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 469 руб. 00 коп. в «RNAZK 94 KNP» на территории Краснодарского каря;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 95 руб. 00 коп. в «Subway 58166» на территории Краснодарского каря;

ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена транзакция на сумму 120 руб. 00 коп. в «PYATEROCHKA» на территории 

<

адрес> (т. 14 л.д. 5-20);

- письмом из АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, приложением к которому поступил оптический диск со сведениями о движении денежных средств по расчетному счету №, открытому на имя ФИО9 (т. 14 л.д. 24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, в ходе которого осмотрен оптический диск, поступивший с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № из АО «Альфа-Банк» и содержащий сведения о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя ФИО9. В ходе осмотра установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством расчетного счета №, открытого на имя ФИО9, фактически используемого ФИО2, помимо прочего осуществлено 88 взаимных транзакций с расчетными счетами, используемыми ФИО23 на сумму 1 156 142 руб.

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1, осуществлен безналичный перевод на сумму 15 000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ со счета № был осуществлен денежный перевод на сумму 50 000 руб. на счет № №, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1.

Кроме того, выявлены следующие безналичные переводы:

ДД.ММ.ГГГГ (дата операции) № (№ счета плательщика) 38 500, 00 рублей (входящая сумма) № /RU/CARD2CARD AMOBILE>MOSKVA ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 38500.00 RUR MCC6538 (назначение платежа);

ДД.ММ.ГГГГ (дата операции) № (№счета плательщика) 24 000,00 рублей (входящая сумма) № /RU/CARD2CARD AMOBILE>MOSKVA ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 24000.00 RUR MCC6538 (назначение платежа);

ДД.ММ.ГГГГ (дата операции) № (№счета плательщика) 2 245,00 рублей (входящая сумма) № /RU/CARD2CARD AMOBILE>MOSKVA ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 2245.00 RUR MCC6538 (назначение платежа) (т. 14 л.д. 26-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен оптический диск, поступивший с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №/К/9/1329 из оперативного подразделения ФСБ России и содержащего файлы с фотографическими изображениями ФИО23, ФИО2 и ФИО1, сделанные камерами видеонаблюдения, установленными на входных дверях зданий 

<

адрес>.

Осмотром установлено следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут 07 секунд, а также ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут 46 секунд ФИО2 находился на площадке перед подъездом № № здания по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 29 минут 06 секунд по 10 часов 29 минут 15 секунд ФИО1 находился на площадке перед подъездом № № здания по адресу: 

<

адрес>.

Также на диске обнаружены фотографии ФИО23, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту 16 секунд, а также ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту 05 секунд ФИО23 находился на площадке перед подъездом № 10 здания по адресу: 

<

адрес> (т. 14 л.д. 73-83);

- протоколом осмотра предметов и интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены интернет-ресурс http://yandex.ru/map-constructor/ и оптический диск, поступивший из ГУ МВД России по 

<

адрес> с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о фиксации камерами дорожного видеонаблюдения транспортного средства «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком №, зарегистрированного на имя ФИО23 (т. 14 л.д. 86-93);

- протоколом осмотра интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в целях уточнения мест расположения тайников с наркотическими средствами кокаин, гашиш и психотропным веществом амфетамин, извлеченными ФИО1 и ФИО2 09 и ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен интернет-ресурс с электронным адресом https://yandex.ru/maps/, в ходе которого установлено, что расстояние между точками с географическими координатами «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» в сельском поселении 

<

адрес> является незначительным и составляет 2 метра, что объясняется проведением замеров координат участка местности с тайником разными лицами, в различные промежутки времени, с различных ракурсов и при отличающейся чувствительности устройств.

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что расстояние между точками с географическими координатами «55.400840, 37.367803» и «55.40089, 37.36794» в 

<

адрес> является незначительным и составляет 3 метра, что также объясняется проведением замеров координат участка местности с тайником разными лицами в различные промежутки времени, с различных ракурсов и при отличающейся чувствительности устройств (т. 14 л.д. 95-100);

- протоколом осмотра интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в целях уточнения территориальной принадлежности мест расположения тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом, извлеченными ФИО1 и ФИО2 09 и ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены интернет-ресурсы по электронным адресам: https://volok-go.ru и https://schapovo.ru, в ходе которого установлено, что участки местности с географическими координатами №, № и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в сельском поселении Чисменское, входят в состав Волоколамского городского округа 

<

адрес>.

Также установлено, что участок местности с географическими координатами 55.40089, 37.36794 в 

<

адрес> входит в состав 

<

адрес> (ТиНАО) (т. 14 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сведения, поступившие из Центра видеофиксации ГУ МВД России по 

<

адрес> с сопроводительными письмами № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ) и № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащие информацию о передвижении по территории 

<

адрес> транспортных средств марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, и «Mazda» с государственным регистрационным знаком №, зарегистрированных на имя ФИО1. Осмотром установлено, что транспортное средство марки «Mazda» с государственным регистрационным знаком № утром ДД.ММ.ГГГГ двигалось по автомобильной дороге М-2 «Крым» в направлении Центральной кольцевой автомобильной дороги (отрезок с 32 по 43 километры), после чего указанный автомобиль двигался по автомобильной дороге М-10 «Россия» в направлении 

<

адрес> (участок дороги с 29 по 34 километры).

Кроме того, установлено, что транспортное средство марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № утром ДД.ММ.ГГГГ двигалось по автомобильной дороге М-9 «Балтия» в направлении 

<

адрес> (участок дороги с 20 по 97 километры) (т. 14 л.д. 192-194);

- ответом №/К/9/1327 от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим из оперативного подразделения ФСБ России с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №/К/9/1329 на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или суд от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 67);

- письмом из Центра специального назначения в области обеспечения безопасности дорожного движения МВД России №/р-14-4722 от ДД.ММ.ГГГГ, приложением к которому поступили сведения о нахождении в собственности у ФИО1 транспортных средств марок «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, и «Mazda» с государственным регистрационным знаком № (т. 15 л.д. 173-178);

- письмами из ГУ МВД России по 

<

адрес>№ от ДД.ММ.ГГГГ; из Центра специального назначения в области обеспечения безопасности дорожного движения МВД России №/р-14-5271 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми на имя ФИО23 регистрировались транспортные средства «Audi Q7» с государственным регистрационным знаком №, а также «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком №. Кроме того, согласно ответа № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данных автомобилях совершено 42 административных правонарушения в области дорожного движения (т. 15 л.д. 94-141, 180-191);

- письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим из ГУ МВД России по Московской области с оптическим диском, содержащим сведения о фиксации камерами дорожного видеонаблюдения транспортного средства с государственным регистрационным знаком № (т. 15 л.д. 193);

- письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из Пенсионного фонда РФ, в соответствии с которым в индивидуальном лицевом счете ФИО23 сведения о страховом (трудовом) стаже и начисленных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование после 2016 года отсутствуют (т. 16 л.д. 38);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован на ООО «СимКоннет» (

<

адрес>) (т. 16 л.д. 44);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский № зарегистрирован на ООО «СимКоннет» (

<

адрес>) (т. 16 л.д. 46);

- письмом из ООО «СимКоннект» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский № зарегистрирован на ООО «СимКоннет» и передан конечному пользователю – ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес>, документированному паспортом гражданина РФ серии 4607 №, выданным ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 УВД 

<

адрес>, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> (т. 16 л.д. 54);

- письмом из ООО «СимКоннект» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский № зарегистрирован на ООО «СимКоннет» и передан конечному пользователю – ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес>, документированному паспортом гражданина РФ серии 4607 №, выданным ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 УВД 

<

адрес>, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> (т. 16 л.д. 56);

- копией приговора Волоколамского городского суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлены обстоятельства совершения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «Xabber», покушения на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 821,88 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1655,89 г; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 954,35 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,92 г, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 468,67 г, смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 12738,09 г, а также прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 33,17 г, то есть преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ (т. 16 л.д. 82-113);

- вещественными доказательствами:

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №, остаточной массой 468,66 г;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ как объекты №№, 18-22, остаточной массой 821,52 г.,

вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объекты №№, 31,32, остаточной массой 822,89 г.,

вещество, представляющее собой прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №№, остаточной массой 33,16 г.,

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объекты №№, 33, 40-61, остаточной массой 1635,58 г.,

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объекты №№, остаточной массой 8.06 г.,

пара кроссовок красно-белого цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объекты №№ и 2;

металлический бритвенный станок черного цвета с полосами серого цвета и логотипом «Gillette», обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

полимерный бритвенный станок черно-белого цвета с защитным колпачком серого цвета и логотипом «Bic», обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

фрагмент полимерного бритвенного станка белого цвета с защитным колпачком серого цвета и логотипом «Bic» обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

металлические магниты в количестве 185 единиц, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

костюм зеленого цвета (куртка и брюки), обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

полимерный мешок зеленого цвета с машинописной надписью «строительный двор» (внешняя упаковка объектов №№);

спортивная сумка бордового цвета с логотипом «Sport Life» (внешняя упаковка объектов №№);

спортивная сумка черно-синего цвета, с логотипом «Adidas»;

полимерная упаковка белого цвета, на которой содержится текст «фасовочные пакеты для пищевых продуктов открыть размер 10+26*24 см» и находящиеся в ней прозрачные полимерные пакеты в количестве 159 штук;

рулон полимерных пакетов для мусора черного цвета без содержимого в количестве 20 штук;

прозрачный полимерный пакет с замком типа «зип-лок», с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 100 штук;

фрагмент прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика; 

фрагмент прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика; 

прозрачный полимерный пакет с замком типа «зип-лок» с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 96 штук;

прозрачный полимерный пакет с замком типа «зип-лок» с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 88 штук;

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» светло-зеленого цвета и текстом «IKEA», с находящимися в ней прозрачной полимерной упаковкой с замком типа «зип-лок» фиолетового цвета и текстом «IKEA»; полимерные упаковкой серебристого цвета с замком типа «зип-лок» в количестве 21 штуки; полимерными упаковками серебристого цвета с замками типа «зип-лок» в количестве 8 штук; прозрачная полимерная упаковка внутри которой находится полимерная упаковка серебристого цвета с замком типа «зип-лок»; прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» и текстом «CRL USAluminom crlaurence.com usalum.com»; прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» и фрагментами прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика в количестве 29 штук;

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» с находящимися в ней прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 563 штук,

рванный прозрачный полимерный пакет зеленого цвета с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 99 штук,

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» фиолетового цвета и тестом «IKEA» с находящимися в ней прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 47 штук,

прозрачная полимерная упаковка с замком типа «зип-лок» фиолетового цвета с находящимися в ней прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» количестве 91 штуки,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ как объект №;

резиновые перчатки в количестве 27 штук, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ как объект №;

договор от 24 августа № найма жилого по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ФИО2 и ФИО11, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

резиновая перчатка бежевого цвета, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

резиновая перчатка бежевого цвета, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

лист бумаги формата А4 с исполненным на нем рукописным способом красителем черного цвета текстом «Дмитр беj 5-2 10-2 мук 5-2 10-2 Дуbna беj 5-2 10-2 мук 5-2 10-2 (неразбочиво) беj 5-2 10-2 мук 5-2 10-2 5-12 10-12 Яр. беj 5-4 10-4 20-2 (60-1)?? мук 5-4 10-4 20-2 (60-1) 5-8; 10-8; 20-4» с одной стороны и «мук 1-10 2-10 беж 1-16 1-26; 2-10» с другой стороны, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

ежедневник в твердом переплете красного цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон клейкой ленты типа «скотч» желтого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

держатель для клейкой ленты (устройство типа «скотч-тейп») и находящийся в нем рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

- электронные весы марки «Redmond» RS-724-E s/n 0941604906493, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

- 7 рулонов клейкой ленты типа «скотч», обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

нож с металлическим лезвием и полимерной рукояткой бело-коричневого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

ножницы с металлическим лезвием и полимерной рукояткой черного цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

фрагмент прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

рулон прозрачной клейкой ленты типа «скотч», обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

электронные весы марки «Good Helper» KS-S01 s/n US9K095740, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

держатель для клейкой ленты (устройство типа «скотч-тейп») с находящимся в нем рулоном клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

электронные весы марки «NEWACALOX», обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

металлический цилиндр – гирька для весов массой 100 г, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

металлический цилиндр – гирька для весов массой 50 г, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

прозрачная полимерная упаковка, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон прозрачного полимерного упаковочного материала, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон прозрачного полимерного упаковочного материала, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

3 рулона прозрачного полимерного упаковочного материала, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект № заключения;

рулон прозрачного полимерного упаковочного материала, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

резиновая перчатка бежевого цвета, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

3 маркера черного цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон клейкой ленты типа «скотч» коричневого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

рулон клейкой ленты типа «скотч» зеленого цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

вакуумный упаковщик «Redmond» модели RVS-M021 №, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» фиолетового цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 18 штук, прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» серого цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 24 штук, прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» синего цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 4 штук, прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» желтого цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 5 штук, прозрачными полимерными фрагмента упаковки для вакуумного упаковщика в количестве 53 штук;

рулон прозрачной полимерной упаковки для вакуумного упаковщика; 

прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем прозрачными полимерными упаковками с замками типа «зип-лок» в количестве 105 штук;

прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетами с замками типа «зип-лок» серого цвета и текстом «IKEA» на каждом в количестве 13 штук;

прозрачный полимерный пакет с исполненным на нем красителем черного цвета неразборчивым текстом, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объектов №№;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

22 прозрачных полимерных пакета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №№;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №;

картонная коробка белого цвета, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объектов №№;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№; 

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

картонная коробка черного цвета, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №, 

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№, 

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №, 

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№ и 25;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №, 

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №,

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №, 

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №;

прозрачный полимерный пакет, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как упаковка объекта №; 

электронные весы марки «CAS», изъятые в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>;

флеш-накопитель марки «Sony», объемом 32 гигабайта s/n 13N03A;

флеш-накопитель информации в пластиковом корпусе черно-белого цвета «MicroSD» 16 Gb и флеш-накопитель информации в пластиковом корпусе черно-красного цвета «OltraMax MicroSD» 16 Gb s/n API805HA03E016K, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО20 в служебном кабинете № Следственного управления ФСБ России по адресу: 

<

адрес>; 

флеш-накопитель информации «MicroSD» 16 GB с серийным номером 9173BA16G09DS2, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по месту работы ФИО2 в МГУП «ЭВАЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес> (подъезд №); 

вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объекты №№ и 17-22, остаточной массой 11867,92г;

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), обозначенное в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объекты №№, остаточной массой 951,25 г; 

спортивный рюкзак черного цвета с логотипом «Adidas», обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№;

полимерный мешок зеленого цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№;

полимерный мешок белого цвета с голубыми полосами на нем, обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внешняя упаковка объектов №№;

6 прозрачных многослойных полимерных упаковок с рукописной надписью «Я» на каждой из них и остатками прессованного вещества белого цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внутренние упаковки объектов №№;

многослойная полимерная упаковка коричневого цвета и 5 прозрачных многослойных полимерных упаковок с остатками вещества коричневого цвета и фрагментами бумаги красного цвета с логотипом «Tesla», обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внутренние упаковки объектов №№;

многослойная полимерная упаковка коричневого цвета с клейкой лентой зеленого цвета и 5 прозрачных многослойных полимерных упаковок с остатками вещества коричневого цвета и фрагментами бумаги красного цвета с логотипом «Tesla», обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внутренние упаковки объектов №№;

6 прозрачных многослойных полимерных упаковок с рукописной надписью «ОБ» на каждой из них и остатками прессованного вещества белого цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внутренние упаковки объектов №№,

малая штыковая лопата с деревянным черенком белого цвета, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

полимерный пакет белого цвета с логотипом «LENTA» с остатками вещества коричневого цвета, обозначенные в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как внутренняя упаковка объектов №№;

тканевая перчатка черного цвета с наслоениями земляного грунта на ней, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

тканевая перчатка черного цвета с наслоениями земляного грунта на ней, обозначенная в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №;

фрагмент земляного грунта из полимерного пакета белого цвета с логотипом «LENTA», обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №,

образец земляного грунта, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и обозначенный в заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, как объект №; 

телефон марки «Apple Iphone X» (IMEI: №) и SIM-карта «Билайн» ICCID №, привязанная к вызывному абонентскому номеру №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» - автомобиля «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, находившегося на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес>; 

мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI: №) и SIM-карта «Теле2» ICCID №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» - автомобиля «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, находящегося на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес>; 

мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI1 №, IMEI2 №;

- сим-карта мобильного оператора «ТЕЛЕ2» с номером № 3G/4G$

мобильный телефон марки «Apple IPhone X» в корпусе бело цвета, серийный номер №, IMEI1: №; 

мобильный телефон марки «Samsung» SM-J260F (IMEI: №), SIM-карта «Билайн» ICCID №, привязанная к вызывному абонентскому номеру №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» - автомобиля «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, находящегося на участке автомобильной дороги 46Н-00352 «Матренино-Шитьково-Таболово» с географическими координатами №, № сельского поселения 

<

адрес>;

автомобиль марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №; 

паспорт транспортного средства марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № серии №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №; 

пластиковая карта банка АО «Альфа-Банк» №, выданная ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ при его задержании; 

пластиковая карта банка АО «Альфа-Банк» №, выпущенная на имя ФИО1 и свидетельство о регистрации транспортного средства марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком № серии № №, выданные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при его задержания; 

оптический диск, поступивший приложением к письму из ПАО «Вымпелком» вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий телефонные соединения по абонентским устройствам с IMEI: № и IMEI: №; 

оптический диск, поступивший приложением к письму из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий телефонные соединения по абонентскому номеру №; 

мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro max» в корпусе черного цвета, серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: №; в черном защитном полимерном чехле, сим-карта «МТС» с идентификационным номером: «№»;

мобильный телефон марки «Apple iPhone 11» в корпусе черного цвета, серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: №; в черном защитном полимерном чехле, сим-карта «МТС» с идентификационным номером №;

мобильный телефон марки «Apple iPhone 6» в корпусе серого цвета, серийный номер №, IMEI: №;

блокнот с металлической скобой в полимерной обложке черного цвета с названием «EVERLAST», выполненным чернилами желтого цвета, состоящий из 16 разлинованных клеткой листов формата А4;

автомобиль «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком № и VIN №;

автомобильный ключ «Volkswagen» с двумя пристегнутыми брелоками синего цвета;

CD-R диск, содержащий информацию о соединениях абонентских номеров № и №, принадлежащих ФИО23, поступивший приложением к письму из ПАО «МТС» №-МСК-2023 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в белый конверт и оклеенный бумажной облаткой с оттиском печати «Для пакетов 14* Следственное управление*Федеральная служба безопасности РФ, заверенная подписью следователя»;

оптический диск s/n 07041814, поступивший приложением к письму из АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о денежном счете №;

оптический диск с s/n LH3155 AA18132141 D2, поступивший приложением к письму из АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о денежном счете №;

оптический диск №/К/9/1890СД (s/n LH3151XHO9115999D1), от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из управления «К» СЭБ ФСБ России с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), который содержит фотографические изображения людей похожих на ФИО1, ФИО2 с камеры подъезда жилого дома по адресу: 

<

адрес>;

документы, поступившие из Центра видеофиксации ГУ МВД России по 

<

адрес> с сопроводительными письмами № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), на 29 листах, и № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), на 57 листах, содержащие сведения о передвижении по территории 

<

адрес> транспортных средств марки «Mazda» с государственным регистрационным знаком № и марки «ГАЗ-300977» с государственным регистрационным знаком №, соответственно, зарегистрированных на имя ФИО1 (т. 9 57-61, 111-132, 170-171, 183-184, 194-195, 217-218, 225-227, 234-237, 243-246, 291-292, т. 11 л.д. 189-190, 199-200, т. 12 л.д. 49-50, 81-82, 91-92, т. 12 л.д. 119-120, 189-190, 229-230, 267-268, т. 13 л.д. 52-53, л.д. 41-42, л.д. 233-234, л.д. 197-198, 151-152, т. 14 л.д. 21, 70-71, 84, 195-196).

По факту покушения на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, виновность ФИО23 подтверждается:

- показаниями ФИО1, осужденного приговором Волоколамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 4 л.д. 114-117, 127-133, 139-142, 143-147, 148-154, 155-165, 166-180, 181-183, 190-194, 195-205, 206-209, 210-214, 215-220, 221-225, 226-229, 230-243, т. 5 л.д. 1-25, 45-51); 

- показаниями ФИО2, осужденного приговором Волоколамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 4 л.д. 114-117, 127-133, 139-142, 143-147, 148-154, 155-165, 166-180, 181-183, 190-194, 195-205, 206-209, 210-214, 215-220, 221-225, 226-229, 230-243, т. 5 л.д. 1-25, 45-51);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе судебного заседания, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 85-88, 89-91);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 105-108, 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 112-114, 115-117);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 185-189);

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе судебного заседания, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах;

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 92-96);

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 140-143);

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 97-100);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 190-193);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 133-136, 137-139);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 125-128, 129-132);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 144-147);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 164-167, 168-171);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 155-159);

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 172-175);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 149-153);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 101-104);

- показаниями эксперта ФИО17, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 7 л.д. 216-227);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 28-31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 46-50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим из оперативного подразделения ФСБ России №/К/9/2817 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 217-220);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 231-253);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 256);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 257);

- справкой о результатах ОРМ «Наведение справок» №/К/9/2815 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 264);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 112-118);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 119-130);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 184-189);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 195-205);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО23 получены пробы мочи, смывы с поверхностей кистей рук, лица и шеи, срезы ногтей с пальцев рук и волос с головы, а также биологические образцы буккального эпителия (т. 5 л.д. 195-198);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 204-206);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 208-211);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 12-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 188-195);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 212-241);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 242-255);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 15-38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 62-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 147-208);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 66-74);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 116-132);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 16-47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 48-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 63-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 162-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 166-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 173-181);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 189-190);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 191-193);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 197-201);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 202-206);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 207-216);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 219-224);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 229-233);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 239-242);

- протоколом осмотра предметов от 10-ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 248-281);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 282-285);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 286-290); 

- протоколом осмотра предметов от 02-ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 1-273, т. 11 л.д. 1-188);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 192-193);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 194-198);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 201-257, т. 12 л.д. 1-48);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 51-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 85-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 102-118);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 124-188);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 205-228);

- письмом из ПАО «Вымпелком» вх. № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 239);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 240-266);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 3-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 26-40);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 43-51);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 143-150);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 194-196);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 206-232);

- письмом из АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 2-4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 5-20);

- письмом из АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 26-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 73-83);

- протоколом осмотра предметов и интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 86-93);

- протоколом осмотра интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 95-100);

- протоколом осмотра интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14 л.д. 192-194);

- ответом №/К/9/1327 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 67);

- письмом из Центра специального назначения в области обеспечения безопасности дорожного движения МВД России №/р-14-4722 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 173-178);

- письмами из ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; из Центра специального назначения в области обеспечения безопасности дорожного движения МВД России №/р-14-5271 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 94-141, 180-191);

- письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 193);

- письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из Пенсионного фонда РФ (т. 16 л.д. 38);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 44);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 46);

- письмом из ООО «СимКоннект» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 54);

- письмом из ООО «СимКоннект» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 56);

- копией приговора Волоколамского городского суда Московской области в отношении ФИО1 и ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 82-113);

- вещественными доказательствами (т. 9 л.д. 57-61, 111-132, 170-171, 183-184, 194-195, 217-218, 225-227, 234-237, 243-246, 291-292, т. 11 л.д. 189-190, 199-200, т. 12 л.д. 49-50, 81-82, 91-92, 119-120, 189-190, 229-230, 267-268, т. 13 л.д. 52-53, 41-42, 233-234, 197-198, 151-152, т. 14 л.д. 21, 70-71, 84, 195-196).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в крупных размерах, виновность ФИО23 подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе судебного заседания, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 85-88, 89-91);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 105-108, 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 112-114, 115-117);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 101-104);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрирован в Книге № Следственного управления ФСБ России ДД.ММ.ГГГГ за №), согласно которому в ходе расследования уголовного дела № в действиях ФИО23 и иных неустановленных лиц выявлены признаки покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества организованной группой, в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «а», «г» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 85-89);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 112-118); 

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 184-189);

- протоколом получением образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 195-198);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 12-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

общая масса объектов №№, 5 и 6, представляющих собой наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в момент поступления (без упаковок) составила 325,0357 г;

общая масса объектов №№, представляющих собой наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), в момент поступления (без упаковок) составила 85,87 г; 

общая масса объекта №, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, составила 1,22 г. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP) являются наркотическими средствами, которые включены в Список I Перечня, что исключает их использование в медицинских целях.

Смесь психотропного вещества амфетамин и сахарида лактоза является психотропным веществом, которое включено в Список I Перечня, что исключает его использование в медицинских целях.

Объекты №№ и 5, представляющие собой наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), могли иметь единый источник происхождения.

Объекты №№ и 3, представляющие собой наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), могли иметь единый источник происхождения.

В смывах с поверхностей предметов (упаковка объектов №№, упаковка объекта №, упаковка объектов №№, упаковка объекта № и объект №) обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня в качестве производного наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, а также психотропного вещества амфетамин, которое включено в Список I Перечня.

В смывах с поверхностей предметов (упаковки объекта № и упаковки объекта №) обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня (т. 6 л.д. 36-67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: биологические следы, обнаруженные на крышке полимерной банки красного цвета с логотипом «AMINO COMPLETE…» (объект №мг; п. 1.1.3.), крышке полимерной банки белого цвета с логотипом «OMEGA-3 PRO…» (объект №мг; п. 1.2.) и картонной коробке черного цвета, внутри которой находились весы (объект №мг; п. 3.) происходят от ФИО23 (т. 6 л.д. 81-96);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 204);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 3-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 26-40);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 43-51);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших после экспертных исследований с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно:

веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей остаточной массой 320,0057 г (объекты №№, 5 и 6 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей остаточной массой 80,85 г (объекты №№ и 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 

вещества, представляющего собой смесь психотропного вещества амфетамин, общей остаточной массой 1,19 г (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 13 л.д. 118-121);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших после экспертных исследований с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО23, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно:

тканевого рюкзака черного цвета с металлической застежкой (общей упаковки объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерной банки черного цвета с логотипом «100 % PURE GLUTAMINE MAXLER…» (общей упаковки объектов №№ и 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

многослойной полимерной упаковки, а также силиконовой перчатки голубого цвета (упаковок объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 

прозрачного полимерного пакета с застежкой (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 

полимерной банки белого цвета с логотипом «OMEGA-3 PRO…», а также двойного прозрачного полимерного пакета с застежкой (упаковок объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

полимерной банки красного цвета с логотипом «AMINO COMPLETE…», многослойной полимерной упаковки, а также резинки красного цвета (упаковок объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

электронных весов «Pocket scale» в полимерном корпусе серого цвета (объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

коробки из картона черного цвета (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 13 л.д. 124-139);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 143-150);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 194-196);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 206-232);

- протоколом осмотра интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которого установлено приблизительное место расположения тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом, оборудованного руководителем организованной группы с никнеймом «Black Star» вблизи 

<

адрес> (т. 14 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра интернет-ресурса от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которого установлен интернет-ресурс «cyber.money», посредством которого ФИО23 не позднее ДД.ММ.ГГГГ произвел конвертацию имевшихся в его распоряжении денежных средств в сумме 410000 рублей в криптовалюту биткоин в размере 0,222101 единицы для внесения на криптокошелек интернет-магазина «Black Star» в качестве залога за передаваемые руководителем организованной группы с никнеймом «Black Star» запрещенные вещества (т. 14 л.д. 109-111);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, в ходе которого осмотрены сведения, поступившие из ГУ МВД России по г. Москве с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию о передвижении по территории 

<

адрес> и 

<

адрес> транспортного средства марки «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком №, зарегистрированного на имя ФИО23 (т. 14 л.д. 219-220);

- письмами из ГУ МВД России по 

<

адрес>№ от ДД.ММ.ГГГГ; из Центра специального назначения в области обеспечения безопасности дорожного движения МВД России №/р-14-5271 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 94-141, 180-191);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 44);

- письмом из ПАО «МТС» №-МСК-2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 46);

- письмом из ООО «СимКоннект» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 54);

- письмом из ООО «СимКоннект» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 16 л.д. 56);

- письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из Пенсионного фонда РФ (т. 16 л.д. 38);

- вещественными доказательствами (т. 13 л.д. 52-53, 151-152, 233-234);

- вещественными доказательствами:

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство (4-метилметкатинон), общей массой 320,0057 г;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), общей массой 80,85 г;

вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин 1,19 г;

тканевый рюкзак черного цвета с металлической застежкой (общая упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачный полимерный zip-пакет с застежкой (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка черного цвета с логотипом «GLUTAMINE 1400…», многослойная полимерная упаковка (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка черного цвета с логотипом «100 % PURE GLUTAMINE MAXLER…» (общая упаковка объекта № и 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); многослойная полимерная упаковка, а также силиконовая перчатка голубого цвета (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачный полимерный пакет с застежкой (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка белого цвета с логотипом «OMEGA-3 PRO…», двойной прозрачный полимерный пакет с застежкой (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка красного цвета с логотипом «AMINO COMPLETE…», многослойная полимерная упаковка, резинка красного цвета (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы «Pocket scale» в полимерном корпусе серого цвета (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); коробка из картона черного цвета (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro max» в корпусе черного цвета, серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: №; в черном защитном полимерном чехле, сим-карта «МТС» с идентификационным номером №; 

мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», в корпусе черного цвета с серийным номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №; в черном защитном полимерном чехле, сим-карта «МТС» с идентификационным номером №; 

мобильный телефон марки «Apple iPhone 6», в корпусе серого цвета, серийный номер №, IMEI: №

электронный автомобильный ключ «Volkswagen» с двумя пристегнутыми полимерными брелоками синего цвета 

документы, содержащие сведения о передвижении по территории Московской области транспортного средства марки «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком №, зарегистрированного на имя ФИО23, поступившие из ГУ МВД России по городу Москве с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), на 20 листах (т. 13 л.д. 41-42, 122, 140-141, 197-198 т. 14 л.д. 221-222).

По факту незаконных хранения, перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, виновность ФИО23 подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе судебного заседания, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах.

Также пояснила, что примерно в 2020 году со слов ФИО23 ей стало известно о наличии у того лицензии на хранении охотничьего оружия, которую необходимо продлить в установленном законом порядке. Об обстоятельствах незаконного хранения и перевозки ФИО23 огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно пистолета «Glock 17» и 27 патронов к нему, ей ничего не известно (т. 5 л.д. 85-88, 89-91);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах.

Также пояснила, что об обстоятельствах незаконного хранения и перевозки ФИО23 огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно пистолета «Glock 17» и 27 патронов к нему, ей ничего не известно (т. 5 л.д. 105-108, 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными ее показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах.

Кроме того добавила, что ей известно о наличии у ФИО23 официального разрешения на хранение охотничьего оружия. В указанных целях ФИО23 по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, оборудован индивидуально используемый им сейф. Об обстоятельствах незаконного хранения, ношения и перевозки ФИО23 огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно пистолета «Glock 17» и 27 патронов к нему, ей ничего не известно (т. 5 л.д. 112-114, 115-117);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными его показаниям, данным по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах (т. 5 л.д. 101-104);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрирован в Книге № Следственного управления ФСБ России ДД.ММ.ГГГГ за №), согласно которому в ходе расследования в отношении ФИО23 уголовного дела № в действиях последнего выявлены признаки незаконных хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 67-69);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО23 получены образцы отпечатков пальцев рук (т. 5 л.д. 200-201);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым пистолет и патроны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, являются:

а) 9-мм пистолетом модели «Glock 17», представляющим собой нарезное короткоствольное полуавтоматическое ручное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов, изготовленное заводским способом, содержащее основные части огнестрельного оружия (ствол, затвор, рамку);

б) двадцатью семью 9-мм патронами марки «LUGER», пригодными для стрельбы, как из боевых моделей ручного стрелкового огнестрельного оружия «Borchardt-Luger 1908 (P/08)», «Glock 17», «Browning 1935», «Beretta 92», так и из спортивно-тренировочных и охотничьих моделей оружия «MP-446 Викинг», «Байкал-442», ОСК «Вепрь-Luger». 

Следы рук: №№, выявленные на обложке инструкции к пистолету, след №, выявленный на странице № Инструкции; №№ и 8, выявленные на странице № Инструкции; №, выявленный на странице № Инструкции; №, выявленный на странице № Инструкции; №, выявленный на чеке №, оставлены пальцами рук ФИО23 (т. 6 л.д. 109-151);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на спусковом крючке (объект №), рычаге сборки-разборки (объект №), рукояти (объект №), прицельном приспособлении (объект №) пистолета «Glock 17», а также на ручке полимерного кейса черного цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружены биологические следы, происходящие от ФИО23 (т. 6 л.д. 157-177);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 3-25);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен ноутбук фирмы «HP» модели «g7-2313er» с серийным номером № в корпусе черного цвета с адаптером для удаленного управления мышью (т. 13 л.д. 54-73);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены пистолет «Glock 17»с серийным номером № калибра 9 мм, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является боевым нарезным короткоствольным полуавтоматическим ручным огнестрельным оружием; 2 магазина от пистолета «Glock 17», один из которых в момент вскрытия упаковки пристегнут к указанному пистолету; техническое устройство черного цвета, предназначенное для указанных магазинов (насадка); ерш для чистки пистолета «Glock 17» (обнаружен под прокладкой); шомпол для чистки пистолета «Glock 17», 24 патрона марки «LUGER» калибра 9х19 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, поступившие из Института криминалистики ЦСТ ФСБ России после экспертных исследований (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 13 л.д. 83-91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 3 пули и 3 гильзы патрона 9х19 мм, экспериментально отстрелянными из пистолета «Glock-17» №UAG 141, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО23, расположенного по адресу: 

<

адрес> (в ходе экспертных исследований данные патроны отстреляны и представляют собой 3 пули и 3 гильзы) (т. 13 л.д. 97-100);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 143-150);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 194-196);

- письмами из ГУ МВД России по 

<

адрес>№ от ДД.ММ.ГГГГ; из Центра специального назначения в области обеспечения безопасности дорожного движения МВД России №/р-14-5271 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 94-141, 180-191);

- вещественными доказательствами: (т. 13 л.д. 151-152, 197-198);

- вещественными доказательствами:

ноутбук фирмы «HP» модель «g7-2313er» с серийным номером № в корпусе черного цвета с подключенным адаптером для удаленного управления мышью; 

боевое нарезное короткоствольное полуавтоматическое ручное огнестрельное оружие (пистолет) «Glock 17» с серийным номером № калибра 9 мм; 24 патрона марки «LUGER» калибра 9х19 мм (5 патронов в виде пуль и 5 гильз), насадка на магазин, защитный кейс «Glock», инструкция, ершик и шомпол для чистки оружия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>;

3 патрона марки «LUGER» калибра 9 мм (представлены в виде 3 пуль и 3 гильз), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес> (т. 13 л.д. 74-75, 92-93, 101-102).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». У правоохранительных органов имелись основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, при этом все результаты ОРД предоставлены органу предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит обоснованными, а выводы экспертов - достоверными, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующей области знаний, имеющими необходимое образование и стаж работы по специальности, а их выводы обоснованы, научно аргументированы и не противоречивы.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания свидетеля ФИО3, суд также принимает их во внимание в качестве характеристики личности подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО23, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Органами предварительного следствия действия ФИО23 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО23 обвинения квалифицирующий признак «ношение» боевого оружия и боеприпасов к нему, поскольку в соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.

Вместе с тем, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не были установлены обстоятельства незаконного ношения оружия и боеприпасов к нему, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию по уголовному делу, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности, поскольку материалы уголовного дела не содержат сведений о том, где, в какое время и при каких обстоятельствах ФИО23 носил при себе оружие и боеприпасы к нему.

С учетом изложенного, совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО23 в совершении вменяемых ему преступлений, а его действия квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупных размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта прекурсора наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, организованной группой, в крупных размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ «организованной группой» в действиях подсудимого, суд усматривает исходя из того обстоятельства, что данная группа, в которую входил ФИО23 при совершении указанных преступлений, отвечала требованиям ч. 3 ст. 35 УК РФ, характеризовалась структурной определенностью, наличием руководителей, стабильностью состава участников и распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, сложностью исполнения разработанного плана совместной деятельности, а также устойчивостью, о чем свидетельствует осуществление противоправной деятельности в течение длительного периода времени в условиях строгой конспирации.

По смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

Поскольку действия ФИО23 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, были направлены на реализацию единой цели - сбыта всего количества наркотических средств и психотропного вещества, то суд в действиях подсудимого ФИО23 усматривает квалифицирующий признак «в особо крупном размере», исходя из Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции, действующей на момент совершения преступлений), согласно которому вес наркотического средства метамфетамин (первитин), превышающий 500 грамм, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), превышающий 500 грамм, психотропного вещества амфетамин, превышающий 200 грамм, каждого, составляет особо крупный размер; вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающий 25 грамм, но не более 10000 грамм, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающий 3 грамма, но не более 600 грамм, наркотического средства кокаин, превышающий 5 грамм, но не более 1500 грамм, каждого, составляет крупный размер.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, «в крупном размере» в действиях подсудимого ФИО23, суд усматривает исходя из Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому вес наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), превышающий 2,5 грамма, но не более 500 грамм, наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрон, превышающий 1 грамм, но не более 200 грамм, психотропного вещества амфетамин, превышающий 1 грамм, но не более 200 грамм, каждого, составляет крупный размер.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, в «в крупном размере» в действиях подсудимого ФИО23, суд усматривает исходя из Постановления Правительства РФ отДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», согласно которому вес прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, превышающий 1 грамм, но не более 200 грамм, составляет крупный размер. 

Об умысле ФИО23 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют, как показания самого подсудимого, так и непосредственно действия самого подсудимого, количество (объем) изъятых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, наличие специальных приспособлений для фасовки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров: большого количества упаковочного материала, электронных весов для определения конкретного веса сбываемого наркотического средства, психотропного вещества и их прекурсора. При этом свои действия он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства, психотропные вещества и прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

По делу подсудимому ФИО23 была проведена амбулаторная судебная психолого-психиатрическая экспертиза, согласно которой ФИО23 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности, в том числе, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, инкриминируемых ему деяний, не страдал. У него обнаруживается синдром зависимости от нескольких ПАВ (каннабиоиды, психостимуляторы). Однако указанные психические изменения выражены не столь значительно, и не лишали его в период инкриминируемых ему деяний способности, в том числе, и в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу ФИО23 мог и в настоящее время также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Как страдающий наркоманией ФИО23 нуждается в лечении, а также в медицинской реабилитации. Как не представляющий в настоящее время по своему психическому состоянию опасности для себя и окружающих в применении принудительных мер медицинского характера ФИО23 не нуждается. 

Оценивая выводы проведенной по делу судебной психолого-психиатрической экспертизы, суд находит ее достоверной и обоснованной, проведенной специалистами с соответствующим стажем работы, при этом выводы экспертизы аргументированы и не противоречивы.

С учетом выводов судебной психолого-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, данных о личности подсудимого ФИО23, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему действий и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО23 в период совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого ФИО23 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Назначая подсудимому ФИО23 наказание за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории особо тяжких преступлений, одно к категории тяжких преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, и одно из которых относится к категории преступлений средней тяжести, степень реализации преступного умысла по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на преступление, данные о личности подсудимого.

ФИО23 ранее не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении всех преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений, поскольку сообщил об обстоятельствах совершения преступлений, указал места расположения тайниковых закладок, откуда он извлекал запрещенные вещества, перед началом производства обыска сообщил о наличии у него в доме наркотических средств, психотропных веществ, оружия и боеприпасов к нему, а также технических средств, на которых содержится информация, имеющая значение для установления обстоятельств по делу, в ходе производства обыска указал места хранения наркотических средств, психотропных веществ, оружия и боеприпасов к нему, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по г. Москве характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказывает содействие в содержании матери, страдает рядом заболеваний, в том числе последствия полученной в 2022 году травмы, мать подсудимого страдает рядом хронических заболеваний.

При назначении наказания за каждое из преступлений, в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание содействия в содержании матери, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО23 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершено покушение на преступление, а также по всем преступлениям с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО23 при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ за каждое преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, что в результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому ФИО23 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией статьи, при назначении наказания подсудимому ФИО23 за данное преступление, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание, что в результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания совпадает с его нижним пределом, при назначении подсудимому ФИО23 наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО23 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение, в том числе, особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Принимая во внимание, что на основе исследованных судом доказательств установлено, что автомобиль «Volkswagen Passat», с государственным регистрационным знаком №, и VIN №, собственником которого согласно исследованным документам является ФИО23, и использовался им с целью перевозки наркотических средств и психотропных веществ, а также оружия и боеприпасов к нему, суд, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, приходит к выводу что указанный автомобиль использовался подсудимым ФИО23 в качестве иного средства совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, в связи с чем данный автомобиль подлежит конфискации в доход государства.

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ, арест, наложенный постановлением Лефортовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на все денежные средства, находящиеся на счетах №№, № и №, открытые на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в АО «Тинькофф Банк», подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в данной мере процессуального принуждения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО23 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде 08 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ – в виде 02 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 07 (семи) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО23 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО23 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО23 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО23 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный постановлением Лефортовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на все денежные средства, находящиеся на счетах №№, № и №, открытые на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в АО «Тинькофф Банк», после вступления приговора в законную силу, - отменить.

Автомобиль «Volkswagen Passat», с государственным регистрационным знаком №, и VIN №, переданный на ответственное хранение в АО «КБ ЛОКО-Банк» по адресу: 

<

адрес>, электронный автомобильный ключ «Volkswagen» с двумя пристегнутыми полимерными брелоками синего цвета, на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Лефортовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль «Volkswagen Passat», с государственным регистрационным знаком №, и VIN №, сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Вещественные доказательства: 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство (4-метилметкатинон), общей массой 320,0057 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), общей массой 80,85 г; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин 1,19 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России, после вступления приговора в законную силу, хранить в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России до решения вопроса в отношении них в рамках выделенного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A7 (IMEI1 №, IMEI2 №; сим-карта мобильного оператора «ТЕЛЕ2» с номером № 3G/4G$4 мобильный телефон марки «Apple IPhone X» в корпусе белого цвета, серийный номер №, IMEI1: №; мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro max», в корпусе черного цвета, серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в черном защитном полимерном чехле, сим-карта «МТС» с идентификационным номером №; мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», в корпусе черного цвета с серийным номером №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в черном защитном полимерном чехле, сим-карта «МТС» с идентификационным номером №; мобильный телефон марки «Apple iPhone 6», в корпусе серого цвета, серийный номер №, IMEI: №; блокнот с металлической скобой в полимерной обложке черного цвета с названием «EVERLAST», выполненным чернилами желтого цвета, состоящий из 16 разлинованных клеткой листов формата А4, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, передать на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России до решения вопроса в отношении них в рамках выделенного уголовного дела;

- боевое нарезное короткоствольное полуавтоматическое ручное огнестрельное оружие «Glock 17» с серийным номером № калибра 9 мм; 24 патрона марки «LUGER» калибра 9х19 мм (5 патронов в виде 5 пуль и 5 гильз), насадка на магазин, защитный кейс «Glock», инструкция, ершик и шомпол для чистки оружия, 3 патрона марки «LUGER» калибра 9 мм (представлены в виде 3 пуль и 3 гильз), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России, после вступления приговора в законную силу, - передать в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;

- тканевый рюкзак черного цвета с металлической застежкой (общая упаковка объектов №№ заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачный полимерный zip-пакет с застежкой (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка черного цвета с логотипом «GLUTAMINE 1400…», многослойная полимерная упаковка (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка черного цвета с логотипом «100 % PURE GLUTAMINE MAXLER…» (общая упаковка объекта № и 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); многослойная полимерная упаковка, а также силиконовая перчатка голубого цвета (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачный полимерный пакет с застежкой (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка белого цвета с логотипом «OMEGA-3 PRO…», двойной прозрачный полимерный пакет с застежкой (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная банка красного цвета с логотипом «AMINO COMPLETE…», многослойная полимерная упаковка, резинка красного цвета (упаковки объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы «Pocket scale» в полимерном корпусе серого цвета (объект № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); коробка из картона черного цвета (упаковка объекта № заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- ноутбук фирмы «HP» модель «g7-2313er» с серийным номером № в корпусе черного цвета с подключенным адаптером для удаленного управления мышью, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности;

- документы, содержащие сведения о передвижении по территории 

<

адрес> транспортного средства марки «Volkswagen Passat» с государственным регистрационным знаком №, зарегистрированного на имя ФИО23, поступившие из ГУ МВД России по городу Москве с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), на 20 листах, CD-R диск, содержащий информацию о соединениях абонентских номеров № и №, принадлежащих ФИО23, поступивший приложением к письму из ПАО «МТС» №-МСК-2023 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в белый конверт и оклеенный бумажной облаткой с оттиском печати «Для пакетов 14* Следственное управление*Федеральная служба безопасности РФ, заверенная подписью следователя», хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Т.А. Дулкина